
- - --, -----=--.~ --- ~ -- - - -- - ~ 
~-

..... - - - --=-- __,_,,__ 
~ -Ill , ~ -------=- ..... ~ -- - ~ -----.... -, ----~ - ~ w - - ~- ._...-..._..~ ww 

Cl 

„ 

.... 

-

~ 

-==----- ~ ----- --- ·---- ~ ~ - --- -. -
1 VTE I -• ---

1980 ---
. 

VODOHOSPODARSKt TECH NICKO -EKOIOllCKf INFORMACE 
~ 

r' 

~ ~ -- - ~ --- ..... ~ - --
-

.. 

-~ ~~ ---~ 
• 

VfZKUMNf O STAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA -PODBABA 
r~ - - -- -
..__,. __ -



O B S .li H 

Vstříc poslednímu roku 6. plltiletky /V.Plecháč/ • • •••••••• 

no fjniše! /-reél.- / 

170DNf TOKY 'I' NIDR~F 

ťžit.! betonových prefabrikát·i na spádovém stupni 

Bečvy /V.Košacký/ 

Pozmrazovac! zal'!zen! v pl'!stavu Krems 

na Dunaji /V.~udru~ka/ 

ODT'JIDNf VODY 

Zkušenosti s odsávanýMi dosazovacími nácržemi / ,1. ~esták/ 

Zpracován! kal1 V Maaarsku /~.Sedláček - O.Veselý/ 

7./f'.()Br>Vt•1f VOOOť 

1 'Ý"Oč etnf. technikl' při př!pravč docV1vč!telskooélhěratelsk~'ch 

s l"luv u podnik '' ''aK /,""'.-Tanuška/ •••••••••••••••••••••••• 

_?ouž !vání org„nických pol vmPrn ích flolrnlant•"t 

ve vodárenství /~.Kurka/ 

Sympozi11m O f'OUŽÍV~n! prPparátu Praest<"'l /,J.Kurka/ 

f.Clťl30Rl !f H ' f'"Pl'JICF" 

1' k t1.v vynálezc·i a zlP.p šovatel·' /li, "'rl"ka/ 

Fxpozice ·~·~ CFP na "7e~1. ~lvitelce" / 7,Vl~ek/ 

~a J . str. obálky kresba ~.Sourkl' 

1 

4 

6 

10 

13 

21 

29 

J'.1 

36 

37 

43 

VSTŘÍC POSLEDNÍMU ROKU 

6. PĚTILETKY 

Ing. V. Plecháč, MLVH ~SR 

~dní hospodářství v ~SR v podstatě Úspěšně plní Úkoly 6. 

pětiletého plánu na léta 1976-1980. Dobrých výsledků bylo dosa

ženo zej ména při zvyšování podílu obyvatel, zásobovaných z ve

řejných vodovodů a bydlících v domech, připojených na veřejnou 

kanalizační sít, při zajištování vyvolaných vodohospodářských 

investic, zabezpečujících rozvoj palivoenergetické základny i při 

rozvoji vodních zdrojů. 
Zvýšeným Úsilím podniků povodí i odběratelských organizací 

se daří hospodárněji využívat vodu a snižovat její potřebu na 

jednotku výroby. Nárůst potřeb vody se opět zpomalil - v roce 

1979 byl nižší o 4 %, než předpokládal plán. U pitné vody byl 

naopak plán výroby překročen o 5 %. Překročení celkových pláno

vaných výkonů se docílilo při menším počtu pracovních sil, než 

bylo plánováno, a to u resortu MLVH o 3,7 %, u organizací národ

ních výborů o 4,4 %. 

Tyto příznivé výsledky jsou však provázeny nedostatky v za

bezpečování vodohospodářské investiční výstavby, zejména nepl

něním Úkolů ze strany dodavatelských stavebních i strojírenských 

organizací, které vyvolává opožděné uvádění zdravotně-vodohospo

dářských zařízení do provozu a vede ke stagnaci ve zlepšování ja

kosti vody v důsledku neplnění plánu výstavby Čistíren odpadních 

vod. 

- 1 -



Z k onkrétních vý s ledků let 1976-1979 lze uvést dokončení šes

ti nádrží o objemu nádržních prostorů 140 mil. m3 ze 174 mil.m 3 , 

plánovaných na 6. pětiletk u. Jed ná s e o vodá r enské nádrže Slu

šovice p r o z ás obov á n í Gottw ald ov ska, Let ovice pro Brněnsko, Pří

sečnici pro zás obo vání oblasti Severočesk é hnědouhelné pá nve, 

Stanovice pro zá sobo vá ní Karl ov a rsk a a Aí mov pr o jižn í Č echy . By 

l a uvede na do provozu první nádrž soustavy nádrž í Nové Mlýny, kte

rá bude slouži t k ochra n ě pře d pov o d n ě m i a k zajištění výstavby 

velkoplošných závlah v prod ukč ní oblasti jižní Morav y . Druhá 

s t řední-n á d rž má být uve dena do prov oz u v roce 1980, čímž bů d e 

splněn na tomto Ús eku celý plá n 6. nětiletkv . 

Rozši r uje se vy u žívá n í podz e mn í ch zdr ojů . Závazek uv é s t 

na d plán do provoz u z dro j e p r o zá sobová n í 100 000 obyv at e l z 

podze mn í ch zdroj ů byl ji ž s p l ně n a do kon ce pětile tk y bude znač 

n ě překročen. 

Dosavadní průběh zvyšování podílu oby va tel , zásobovan ýc h z 

veřejných vodovodů, vedl ke . splnění Úkolu pě t i l et k y již v roce 

1978, kdy bylo dosaženo podílu 72,3 %. Do kon c e roku 1980 se 

počítá se zvýšením na 73 , 8 %, tj. s překroč en í m Úkolu p ě tiletky 

o 1,8 %, neboli té měř o 200 000 ob yvatel. 

Obdobn é v ýs ledk y js ou oč ek ávány v rozvoji kanalizačn ích sí

tí . Podíl obyvatel , bydlících v domech, napojen ých na kanali 

začn í s í t ě , se do konce ro ku 1980 zv ýší na 64 %, takže Úkol 6. 

pět i let k y bude i v tomto sm ě ru přek ročen o 1 %. K pln ě ní Úkolů 

na Úseku r ozvoje veřejn ých vodovod ů a ka n ali z ací v ýznamně při

sp í vá vodohospodá ř ská výst avba místn í ho výz nam u, rea lizovan á v 

akci "Z " za finanční po moc i Státn í ho f ondu vodn íh o hospodářst ví. 

P ř e s tyto pozit iv ní vý sledky doch ází v n ě k terých mí st ec h k 

b ila n ční na pj a t ost i, proto že relativn ě rych l ý růst specifické 

potřeby pit né vod y , spo j en ý s výstavbou bytů a s mode rn i z ací by

tového f ondu , p ř edst i hu je s ou č asný t r end výstav by zd ro jov ých ka

pacit. 

Nedař í se zaji s tit pln ě n í p lá nu výstavby Č istíren odpad-

n ích vod , a to jak vzhled em k om ez ován í p r os tředků při se stavě 

plá nu, tak i v důsledk u z načné i nve st ič n í nár o čnosti a t rv ají

cíc h p roblémů v obl a sti dodavat e l ského zabezpeče n í , zej ména pro 

- 2 -

nedostat ek stavebních i technologických kapaci t . V důsl e dku to 

ho do šlo v prvníc h třech l et ech 6. pětiletky ke zvýšení vypo u

štěného zn eči š tění z asi 140 tisíc tu n BSK 5 v roce 1975 na 157 

tisíc tun BSK 5 v roce 1978, což je nejvyšší úroveň od r oku 1 967. 

Na základě žá dostí res o rtů a krajských národních výb o rů po

vo lila vláda ČSR usnesením č. 319/78 s ohledem n a dosavadní vý

voj Časově omezen é výjimky ze zákonné povinnosti Čis t it vypou

štěné odpadní vo dy ve 2037 p řípadech. Kromě toho je závažným 

problémem i neevi dované ploš né z n ečištění, zvyšující se zej mé

na v souvislosti s intenzifikací zemědělské výrob y . 

V 6. pětiletce bylo vodní h o s pod á řství postaveno před vy

razn ě vyšší úkoly na úseku zabezpečení pod minuj ící ch vodohospo

dářských investic pro rozvoj palivoenergetické základn y . K za

ji štění dopravy e nergetického uhlí ze Severočeské hnědouhelné 
• pánve do tepelné elektrá rny Chvaleti ce byla provedena řada opat-

ření v modernizaci a prod l oužení labské vodní cesty. Provoz byl 

zajištěn od roku 1 977 v souladu s vládním termínem. 

Vzh l edem k urychlení postupu těžby v Severočeské pánvi by

la realizována ve zkrácených termínech i řada in vestic, nahra 

zujících ruš en ou vodn í nádrž Dřínov . Dosa vadní p lnění plánu vý

stavby v letech 1977 -19 79 dává před poklady k tomu, aby minimál

ní komplex náhradních opatření, uváděný do provoz u v roce 1980, 

umo žnil další postup těžby velkolomu čs. armád y. 

Při přípravě plánu vodníh o hospodářství na rok 1980 s e na

vazuje na výsledky , do saže né při plnění Úkolů př edch ázej íc íc h 

let pětiletky . Vytvářejí se předpoklady k p lně ní úko lů , sta no

ve n ýc h XV. sjezdem KSČ, jež jsou základnou pro v s tup do 7. pěti

letky. Z toho d ůvodu je vě nován a mimořádná po zornost plnění 

plánu vodoh ospodářsk é investi ční výstavby, a to jak v centrální 

sféře, tak i ve sféře národních v ýborů . Závažné bude především 

včasné uvádění kapacit do provozu, z e j ména v souvislosti s in

ve s ticemi, podm inujícími rozvoj palivoene rg etické základ ny. 

Je dná s e o realizaci opatření za nád rž Dřínov, kde do kon

ce roku 1980 mus í být při praveny náhradní objekty , aby porub ní 

fronty mohl y ply nul e pokračovat v těžbě. Na labské vodní cest ě 

bude zabezpečováno zavedení t řísměn n ého provozu , p ozo rnost bud e 

- 3 -



I 

věnována zajiš tění potřebného provozn ího vybaveni pro provádění 

Údržby a oprav tak, aby případné poruchy nebo havárie mohly být 

operativně a bez prodlení odstraňovány. 

Budou prováděna dalií opatření k odstranění d ůsle dků po-

vodňových Šk od i k preventivní ochraně př ed povodn ěmi. Na tomto 

Úseku bude nejdůležitějším Úkol em dokončení druhé nádrže novo
mlýnsk é soustavy. 

V součas ných po dmín kách trva le se zvyšující náročn osti bu

de prohlubováno využití intenzifikační ch faktorů, výsledk ů kom

plexní soci ali stické raci onalizace, zavádění výsledků vědy a 

techniky do praxe a podporována Široká iniciativa pracujících. 

Ospěšné splnění Úkolů roku 1980 vytvoří tak i nezbytné před

po klady pro nástup do 7. pětiletky . 

** 

DO FINIŠE! 

(Tisková konfere nce ministra lesního a vodního hospodářství) 

'7 posledních dnech minulého roku informoval ministr lesní

ho a vodního hospodářství ing . Ladislav Hruzík novináře o tom, 

Že 21 .12. splnil resort Úkoly plánu na rok 1979. 

Plán vy c házel z předpokladu, že po sko n čení 4. roku 6. PLP 

bude splněno 85 % plánu na celou pětiletku . Uk ázalo se, že ten 

to program byl správný a předvídavý v tom, že počítal s možn ými 

překážkami a vytvářel proto patřičnou r ezervu . Když se pak ne

očekávané problémy skutečně vyskytly (ve vodním hospodářství v 

minul ém ro ce především kalamita na labsk é vodní cestě), dávala 

tato r eze rva prostor pro jejich vyřešení. 

Soud ruh ministr zevrub ně probral ce l ou situaci vodního hos

pod ářství ; podle jeho slov je dnes hlavním probl é mem znečištění 

toků, které se z vyš uj e se sílící c hemizací ze m ě dělství a se za-

- 4 -

ostáváním výstavby Čistíren odpadních vod , zejména u průmysle -

vých podniků. Vláda proto přijala rozhodnutí o přesn é inventuře 

znečištovatelů a uložila jim konkrétní opatření k nápravě. Kon

trola těchto opatření prob ě hne v roce 1985. 

V zásobení obyvatelstva pit n ou vo dou bylo dosaženo výz nam

ný c h Úspěc hů - bylo vyřešeno zásob ov ání obyvatel seve rní c h ~ech 

a připravuje se i komplexní řešení z ásobování pražské a stř edo

české aglomerace : po doko n čení d alšího přivadě če ze Zelivky 

vznikne jeden z nejv ětšíc h s kupin ových vodovodů v Evropě a nej

větší v ~SSR, jen ž zah rn e oblast Prahy, Klad n a, S l a né ho,Kralup, 

Příb rami a Benešova. Po dokončení staveb na Domažlicku a Kla-

tovsku by pak v budoucnu mohlo dojít k propojení těchto soustav 

v jeden gigantický celek . 

Organizace vodovodů a kanalizací se v roce 1979 

napojit na vodovodní sít 1 % obyvatel (cca 100 000) nad 

vený plán. Te nto závazek byl splněn. 

zavázaly 

st ano-

Ved 1 e t ěc hto ne sporn ýc h úsp ěc h ů zůs t ávají sam ozřejmě i pro

b l é my - jednak ty již tradiční (potíže v inv estiční výstavbě 

především u men ších akcí), jed nak i některé nov é (dožívá řada 

starých vodovodní c h potrubí a je třeba zaji stit je ji ch oprav y a 

výměnu, tj. najít způ sob, jak nejvýhodněji postupovat a zároveň 

zabe z p eči t kapacity). Potíže jsou i s Úpravami toků. 
~ást těchto potíží pomů že vyřešit rozvoj vodohospod á řsk é ho 

ško lství; vznikaj ící odborné školy by m ě l y vy c hovávat ml adé vo

dohospodáře, schopné kvalifikovaně zajistit potřeb y vodohospo

dářské v ýsta vby i provozu. 

Zn ač n ý d ů ra z polo žil soudruh ministr na nutnost řešení e

kolog i ckých probl é m ů . Na řadě příklad ů fundovan ě doložil š íři 

problematik y a naznačil možné cesty k omezení tendencí zhor š o ~ 

vání životního prostředí. 

Závěrem tiskové konference pak soudruh ministr vyslovil 

přesvědčení, že i přes napjatost v inve~ti č ní sféře budou Úkoly 

p ě tiletého pl á nu ve vodním (a samozřejmě i v lesním) hospodář

ství splněny. Vš e m pracovníkům resortu pod ě koval za jejich pra 

covní Úsilí a novin ářům za kvalitní a soustavnou spolupráci. 

Jsme tedy před finišem. Každý z nás nyní rozhodne o tom, 

kdy vodní hospodářství dorazí do cíle 6 . p ě tiletky. -
- 5 -



I vodní toky a nádrže I 
Užití betonových prefa brikátů 

na spádovém stupni Bečvy 
Ing. V. Košacký, Povodí Moravy 

li 
~tupen je postaven v km 11 ,2 55 Ro žn ovsk é Oečv y u obce Zub

ří, okres Vsetín. Vy projekt ová n byl projekčním útvarem podniku 

Povodí Moravy v roce 1973 a uveden do provozu v roce 1975.Podle 

p ů vodního investičního záměru m ě l zde být postaven be ton ový stu

peň s kam e nným obložením o stavebních náklad ech 2,2 mil. Kčs. 

Vzhledem k tehdejší prudké aktualizaci záměru velkorysé přelož

ky státní silnice I. třídy, která by vyvolala přeložku koryta 

Rožnovské Bečvy, byla z ekonomických důvodů provedena změna \ ' 

návrhu stupn ě , a to na konstrukci alespoň částečně rozebratel-

nou pro případ realizace přeložky státní silnice . 

Tak vznikl návrh objektu neobv yklé konstrukce, jehož sta

vební náklad na závěrečné f a ktuře Či nil 0,98 mil. Kčs. Staveb

ním dodavatelem byly Zeměd ěl ské stavby Opava - závod Olomouc . 

Zdůvodn ě ní a stručný popis stavby: 

Rožnovská Bečva byla v úseku u Zubří ve velmi Špatném sta

vu. Dno bylo prohloubeno o 1,5 - 2 m, byly ohrožen y patky,opev

n ěn í svah ů a tím i kanaliza č ní sběrač, vedoucí podél toku a 

státní silnice. Vzhledem k předpokládané přeložce silnice neby

io možn é navrhnout nákladn ý be tonový stupeň s kamenným obklade m 

klasického t y pu; by l proto navržen stupen typu "b a lv a nitý sklu

zový stupen" neobvyklé konstrukce, tkvící zejména ve : 

- velkém sklonu přelivné plochy l : 3, ukon če né ve dně neopev

něného vývaru 

dno podjezí je ponecháno bez opevnění, je vyhlouben vý var 1,6 

metrů hluboký 

jsou aplikovány prefabrikované prvky, tvořící část 

plochy , z různ ýc h materiálů. 

- 6 -

přelivné 

Stupeň má prostorov ý tvar mi skovitý, sklon náběhov é plochy 

předprsí je 1 : 3, sklon sklu z ov é plochy rovněž 1 : 3. V 

livné hraně a paralelně s ní v délce 5,4 m po směru toku 

př e

j sou 

provedeny larsenové ště tové stěny se zavázáním do břehů a vzá

jemn ým spojen í m ocelovými táhly. Miskovitý příčný řez přelivn é 

plochy přec ház í v nadj ezí a podjezí plynule d o tvaru jednodu

chého lichoběžníku. 

Skluzová plocha je tvořena balvany zdrsn ě ného skluzu o roz-

m ě ru 1,3 m a váze 600-800 kg/ks, čá st je tvořena třemi prvky 

s r ů znou úpravou povrchů, na nich ž bude sledována trvanlivost 

7Aimé na proti obrusu sunutými štěrky. 

V p r avé polovině dna mlsky je směrem od osy 1 m ši roký pruh 

be tonu V 8 T 100-170, obložený Čedičov ými dlaždicemi o rozm ě-

r ech 200 x 200 x ~O mm. 

Druhý pruh j e z BV 8 T 100-170 s čedi č ovou drtí namísto be

tonovaného ště rkopísku . 

Třetí pruh je tvořen dv ě ma silni č ními pre fabrikáty KZD 1 -

300/100. 

Dno podjezí je p rohloubeno oproti niveletě koryta o 1,6 m, 

t akže j e v ytv ořen výva r výmolového přírodního charakteru s ne

opevněným dn em. Pat y svahů a svahy jsou opevněny balvan y zdrs

n ěného sk luzu a výše po svahu rovnaninou z l omovéh o kamene.Dél

ka výmolu je vymez e na prahem ve dn ě, který je tvořen betonem vo

dovodní shybky Gum á r e n Zubří . 

Cí l em uvede n ýc h návrhů j e : 

- ověřit v provozu stabilitu skluzov ého stupn ě s velk ým s klon em 

přelivn é plochy (část dolní štětové s tě n y je vynechána) 

- ověř it tlu micí účinek drsné plochy v kom binaci s neopevněným 

vývarem 

- ově řit odolnost r ůzných m a teriálů proti obrusu sunutými štěr

ky. 

Popis dn eš n ího s t avu - zhodnocení předpokláda n ých úči nk ů 

Stup e n byl postaven podl e JP př e sn ě, pouze opevnění balva

ny 600 kg bylo provedeno výše po svahu a rovnanina z lomového 

kamene byla oživena vrbovými řezy . Skluzová plocha, vytvořená z 

balvanů zdrsněného sk lu zu, ukl áda n ých mezi dvě la rs en.ště tov é 

- 7 -



stěny, nevykazuje změny - je stabilní i v místě vynechané dolní 
! a rs en. štětové stěny. Skluzová plocha z betonu s Čedičovou dr
tí vykazuje prohlubně o hloubce ~ca 3-5 mm, způsobené zřejmě 

vybroušením pojiva mezi Če dičovými zrny . Celý povrch je zdrsněn 

vystupujícími zrny Čediče. Skluzová plocha, krytá Čedič ovými 
dlaždicemi, vyk az uje jen nepatrné změny, a to místní prohlubně 

o hloubce 1-2 mm a ploš e 0 cca 3 c m, způsobené zřejmě sunutými 
št ě rk y . Skl uzová plocha ze silničních pan e lů KZD 1-300/100 vy

kazuje p o mě rn ě nejv ě tší opotřebení obdobného cha rakt eru jako u 
betonu s Č edi č ovou drtí. Prohlubně mají hloubku 3-7 mm a povr h · 
je jemnozrnější, což je asi dáno zrnitostí použit é ho betonář-

ského kam e niva . 
Vývar byl hlouben v projektových rozm ě rech, jeho l e vá 

polovina byla v průb ě hu provád ě ní zahrnuta (jÍmkovací hrázky); 
vývar neby l znovu vyhlouben, takže dnešní stav je následující : 

v prav é polovině podjezí je vývar s neopevněným dnem o hloubce 
cca 1 ,5 m a délce cca 10 m, v l evé polovině není dno prohloube

no, kore s ponduj e se dnem Úpravy koryt a pod stupn ě m . Tento stav 
podj ezí zůstává po dobu provozu nezm ě n ě n. 

které se po dobu provozu vyskytly, uvádím 

nu 1976 a 96 m3 .s-l v srpnu 1977 (Q
1 

= 50 

Z významných průtoků, 

: 72 m3 .s-l v květ-
3 -1 3 -1 m .s , 0 5 = 15 m . s ). 

Z ávě r e m lz e konstatovat, že po pom ě rn ě kr á tké dob ě pro-

vozu - 4 rok y - se sp lňují n ě které z předpokladů, a to : 

- stupeň je sta bilní i v čá sti, ve které je vynechána dolní ště
t ovn i cová st ě na, 

- drsn á sk luzov á ploc ha ve sklonu 1 : 3 prokazuje dobrý tlumicí 
e fekt ( ť no lev é poloviny podjezí není prohloubeno), 

- v ýva r v pravé polovině podjezí nezmě nil podstatně proved e né 
rozm ě ry, dno za vývarem není prohloubeno, lze tedy říci, že i 

n ez p e vn ě n ý vý va r plní dobře tlumicí funkci, 

Če di čo v é dlaždice dobř e "drží" v podkladním betonu bez dal š í
ho zaj i šťován í (s ynt et i cký mi prysky ři cemi, ocelovými trny ap .), 

Čed i č je odolnější proti obrusu splaveninami ne ž bežné kame

nivo, příkladně z fl yšo vé ho pásma . 

OdpovčdnČjŠÍ zá v ě ry bude mo žno u č init po dlouhodobějším po-
1 o rová ní. 

- 8 -

~ 
o 
o 
"' ' o „ 
~ 

- ~ 
e 
'l 

• 

r· 
I 

( 
~~ I 

~ ~ 1 1_ 
r „ ~ I: l:ll 

~ ~r 
ji - ~I 

~ '> J 

-- I " " .., 

-

1j 
o :... 
~ 
() 
«t 
ll 

t I I e 
~ ~ ~ ~'\:! I:; ~ -..: ~ ... 

~ ~ - „~ 
L " 

• ).. 

'i 
„ 

i:l~ o 

l~ 8 ~ 
Q 

~ 
~ 

~ a .... 
- ~ ~l ~ ~"' :::; 

~ 
~~ ~:. „ „ 

~ ~ 
" .g ~ ~~ .... 
>c 

- ~ ' )... "1.,1 i ~ "' o 

9 -



Rozmrazovac í zařízení 

v přístavu Krems na Dunaji 

I ng . V . Mud ru ňk a, MLVH i'.SR 

R ozmrazovací zařízení, které je výrobkem firmy Mauler +Co, 

pracuje na principu rozrušování ledov é c eliny vzduchovými 

1 i nk am i. 

bub-

Zaříz e ní je složeno z kompresorov é stanice, tlakové roury 

a nos n é roury , kt e ré jsou opatř e ny kot e vními bloky . Kompresoro

vá s t a nic e má provozní tlak 1 , 5 atm a výkon 500 m3 / h. Tlaková l 

nosn á roura j sou vyrob e ny z polyetyl é nu, při čem ž tlou š tka stěn 

j e 2 mm. Tlakov á roura má otvory od sebe vzdálen é po 2 m, veli

kost otvorů roste sm ě re m od kompresorové st a nice (ztráty v po

trubí). Tlaková roura plní fuf"lk c i zařízení, zatímco nosná roura 

celý syst é m zp e vňuje, umožňuje j e ho ukládání na dno i jeho zve

dá ní. Kotvy j so u od se be vz dálen y 3 m. 

ne:z:e1mr;dÓ hl od i no 

....... - ------10-15 1'11. 

nosná roi.trci 
. .. tlciková roi.tro 

kotva 

Obr . 1 - Ulo žení rozmrazov ac ího zaříz e ní 

- l o -

ledová vrstvo 

nosná 
t'OWrQ 

šro\4b 

~~ifi;;~llZl2J4~'2zz1ZZZ;122z>k:.~~- Pozinkovaný plech 

i--~~-~„,_----.b~~ tloJ<ovó r ow"' 

Obr. 2 - Zakotvení nosné a tlakové roury 
• 

kotvci 

Montáž obou rour včetně kotevních bloků se provádí na bře-

hu, poté je celek naložen na loa a v určeném místě se spouští na 

hladinu. Přitom se do ooou rour vhání vzduch pod tlakem 1,5 atm, 

takže celý systém plave na hladině. S ohledem na malou váhu za

řízení je veškerá montáž a manipula c e prováděna ručně. Po nave

dení celého zařízení na určené místo se vzduch z nosné roury 

vypustí (z tlakové roury unikne otvory). celý systém kle s ne na 

d no a je připraven plnit svou funkci . 

Di s p oziční umístě n í rozmraz ovacího zařízení v přístavu Kr ems 

je patrné z obrázku č. 3. 

D1'1NAJ 

Ob r . 3 - U m ístění roz mrazovací h o zaříze n í v přístavu Kr e ms 

- 11 -



Systém I j e uložen na dno ve vzdálenosti 3 až 10 m od pří -
stavní zdi a syst ém II asi 15 m od něho . Celk ov á šířka nezamr
zající hladiny se pohybuje od 28 do 35 m. Celé zařízení o dvou 
systémech rour má jed nu kompres orovou stanici , která zajištuje 
účinnost zařízení při celkové délce tlakových rour asi 700 m. 
Tat o celková délka tl akov ýc h rour je též me z ní hodnotou pro jed
nu kompresorovou stanici. 

V led nu 1979 při mra z ec:h -20 až 22°c byl o zařízení účinné 
bez po r u c h. Z ek onomic k ých důvodů bylo zařízení v provozu vět
šinou celou n oc při použití levnP.ho e l ekt r ickéh o proudu, Ve ane 
se uvádělo v Činnost, až když se na hladině vytvářela 
celina do tlouštky l cm. 

1 ed ová 

Firma Maul er ve svém prospektu uvádí, Že zařízení lz e pou
žít pro př í stavn í bazény, plavební k omory, plavební kanály, ob 
jekty pro odběr vody apod. 

Rakouští vodohospodáři mají s tímto zařízením velmi dobr é 
zkušenosti. Pro plavební komory na dunajských vodních dílech za
tím však toto zařízení nep ou žili. Jso u toho názoru , že provoz 
tohoto zařízení v dalším plavebním kan álu nebo na vodní cestě 

by nebyl hospodárný. 

---
PITNÁ VODA Z ANTARKTI QY 

Studie, vypracovaná v USA pro zásobování severní Kalifornie pitno.i vo

do.i, předpokládá dcpravu ledovců z Antarktidy "vlaky" o délce 20 mil. As i 

osm takových ledových ker, každá o délce 2 mile a šířce 1 míle,by bylo táh

nuto vedoucím ledovcem , cpatřeným poháněcími š rouby. Elektrick á energie k 

pohonu by byla odebírána z doprovodných plavidel . Po přeplutí Pacifik u by 

byly kr y umístěny na mělčině ve vzdálenosti 5 mil od břehu. Rozpou ště jící 

se led by by l zdrojem čisté vody pro p i tné i užitkové účely . Led<NcCN ých ker 

by mohlo být vyu žito i k z imn í m sportům. 

- 1 2 -

I odpadní vody J 

Zkušenosti 

s odsávanými dosazovacími nádržemi 

Ing. J. Šesták, CSc., VŮV Praha 

J e dním z hlavních požadavků na technic ké provedení dosazo
vací nádrže je co nejrychlejší vrácení zachyceného aktivovaného 
kalu zpět do aktivační nádrže, a to rovnoměrně a kvantitativ
n ě (tj. s vy lou čením možnosti tvorb y kalových lavic) . Se zvět

šující se velikostí (zejména dé lkou) nádrží je tato podmínka při 

použití shrabová ní kalu čím dál obtížn ě ji splnitelná. 
S odsávanými dosazovacími nádržemi (relativně nového typu) 

ne jsou u nás prakticky žádné zkušenosti . Cílem Úkolu " Raciona-. 
lizace separace aktivovaného kalu odsávanými dosazováky" byl o 
proto př e devším posoudit : 

- funkci vyklízecího zařízení u podélně protékaných dosazovacích 
nádrží , zejména pak pojezdový a čerpací režim vyklízecího za-
řízení, 

- vztah zatížení dosazovací nádrže k jejímu separačnímu účinku, 
- spolehlivost strojního zařízení. 

Výzk um , prováděný v plnoprovozním měřítku v provozních 
podmínkách pro městské odpadní vody , byl prakticky omezen na dvě 
lokalit y ~OV Most a ~OV Milovice. 

~OV Most je vybavena pravoúhlými dosazovacími nádržemi, 
pří č n ě protékanými, s plynulým odsáváním kalu násoskami. Rozměry 

dosazovací nádrže jsou 60 x 16 x 2,6 m. Rozvod aktivační směsi 

- 13 -



l 

je proveden otevřeným Žlabem, osazeným u pod é lné stěn y ná drže, 

se stavitelnými "padac ími" otv or y na dně žlabu. Čtyři sací po

trubí odsávají kal do Žlabu vra tn é ho kalu (obr. č . 1). Odtokové 

žlábky jsou osazeny pod é l podélné stěny, protilehl é st ě ně pří

tok ové . 

1600 

ČOV Most 

- přítokový Žlab, 2 - odtokový Žlab vratn é ho kalu, 

3 - odtokové žlábky, 4 - odleh č ovací potrubí odtokových 

žlábků, 5 - savky, 6 - shrabovací lišty 

600 600 
... „ 

ČOV Milovice 

l - odtokov ý Žlab vratného kalu, 2 -Čerpadlo Flygt l GP 3101, 

3 - shrabovací lišty 

Obr. l - Uspořádání pojezdového vyklízecího zařízení. 

Schematický řez dosazovací nádrží. 

- 14 -

Na ČOV Milovice je koncový článek biologického čištění před

stavován pravo~hlými podélně prot é kan ými dosazova c ími nádržemi. 

Vyklízení kalu je prováděno ponorn ým čerpadlem typu Flypt 1 GP 

3101. Rozvod aktiva č ní sm ě si j e proveden př íč n ým potrubím,kte-

ré má "v ýtokové" otvory na svém spodním obvodu. P ř ítokové po-

t ru b í je osa zeno cca 1,30 m nade dnem ná drže po c elé její šířce. 
Odvod biologick y vy č išt ě n é vody je zprostředkov á ván žl á bk y (cel

kem pět př e padov ýc h hran) , osazen ými přes celou šířku nádrže u 

p říč n é st ě ny, protil e hl é s t ě n ě přítok ové. 

ČOV Most - pří č n ě protéka né do sazovac í ná dr že - vyklízení kalu 

násos kovým s y st éme m 

Pos uzo vání funk c e vyklízecího zaříz e ní by lo na t é to loka

lit ě prov á d ě no jednak sledováním konc e ntrac e suspendovaných lá

t ek ve vrat né m kalu vžd y pro c el ý vyklízecí cyklus (pojezd vy 

klíz e cího mostu tam a zp ě t) v n ě kolika pří č n ých profilech ná 

dr že (tj. sledování rozložení kalu po dé lce nádrže ). Odběr e m ka

lu z jednotlivých savek (obr. č . l) v různýc h příčných profi

le c h nádr že bylo určováno rozložení kalu na šířku nádrže. 

Dá l e byla sledována závislost kalové zónace v nádr ži na 

poloz e vyklízecího mostu. Dosazovací ná drž byla rozd ě lena po své 

dé l c e č tyřmi příčnými profily s pěti odb ě rovými zařízení m i v ka~ 

d é m pří č ném profilu. 
Pro sou č asný odb ě r vzork ů v celém měř e n é m pří č ném profilu 

nádrž e jsme navrhli nov ý způsob ryc hloodb ě ru. V příslu š ném příč

né m profilu ná dr že s e r oz mí s tí n ě kolik odb ě rový c h za ří z e n í (p ro 

ČOV Most p ři ší ř c e d osazovací ná drže 16 m jsme m ě li pět odbě r o 

vých zařízení v pří č ném profilu). Každ é odb ě rov é zařízení umož

ňuj e odb ě r vzork ů z osmi růz n ýc h hl ou be k nádrže. J e dnotlivá od

b ě rová mís t a na každém odb ě rov é m z ařízení jsou vzáj emn ě propo-

j e na, co ž umo ž řiuj e odb ě r v z ork ů z j e dn é i ostatních svislic v 

j e dnom ča sov é m okam ž iku. Odbě r o v é zaříz e ní tak é umo žnuj e odb ě r 

v z ork ů po svém ustav e ní z po j e zdové h o mostu v dos a z ovací nádrži 

až po uply nutí po ža d ov a né ča sov é prodl e vy (n a př. 20 neb o 30 min.). 

Tato skut eč nost nám umo žnil a prov é st m ě ření kalov é zÓna c e 

při dvou kr a jní c h re ž imec h: 

- 1 5 -



Při minimálním vzruchu - odb ě r vzorků v pří č n é m profilu ná-

drže byl proveden v okamžiku, kdy odsáva cí most se nachází u 
vzdálenější příčné stěny nádrže. 

Při maximálním vzruchu - odb ě r vzorků v příčn é m profilu ná

drže byl proveden v ok a mžiku, kdy vzdálenost odsávacího mostu 

od místa odběru (příčného profilu) je tři až č tyři metry. 

ČOV Milovice - podéln ě prot éka né dos azovací nádrže - vy

klíz e ní kalu ponorným Če rp adlem spolu s vyklízecí Škrabkou 

tí : 
Na této lokalitě byla provedena sledování těchto závislos-

- kon~entrace suspendovaných látek ve vratném kalu na vzdále-
nosti odsávacího mostu od přítokové strany dosazovací nádrže, 

- koncentrace suspendovaných látek v odtokových žlábcích na po-
1 oze odsávacího mostu, 

kalová zónace v nádrži. 

Vyklízení kalu z dosazovací nádrže na ČOV Milovice je pro 
váděno ponorným Čerpadlem tímto způsobem : 

- při směru jízdy mostu od přítokové strany dosazovací nádrže k 

odtokovým Žlábkům Čerpadlo pojezdov é ho mostu saje kal a ne shra

buje (shrabovací lišty, které shrnují kal do středu ná dr že k 
Čerpadlu, jsou zvednuty k hladin ě ), 

- při o pa č n é m směru jízdy, tj. od odtokových žlábků k přítokové 
straně dosazovací nádrže,shrabovací lišty jsou v pracovní 
poloze u dna nádrže a shrnují kal. Při této polovině cyklu se 
kal nečerpá . 

Naměřené výsledky a jejich diskuse 

Na ČOV Most jsme měře ní na odsávané dosazovací nád rži pro
váděli při těchto technologických parametrec h : 
doba zdržení (teoretická) 

pro průměrný průtok 150 l.s- 1 

pro maximální průtok 300 l.s-l 

- 16 -

T 4, 26 h 

T 2, 13 h 

povrchové zatížení 
-1 pro průtok 150 l.s 
-1 pro průtok 300 l.s 

povrchové zatížení 
nerozpuš t ě nými látkami 

-1 pro průtok 150 l.s 
-1 pro průtok 300 l.s 

zat íže ní přep adové hrany 
-1 pro průtok 150 l.s 

pro průtok 300 l.s -1 

u 

u 

3 -2 -1 0,575 m .m h 
3 -2 -1 l, 15 m • m • h 

Pro většinu našich měření byl kalový index (Kl) = 90 až 180 

l -1 R _ o 85 až o 90 (koncentrace r ecirku lovan ého kalu m • g a - , , z 

' ' d • • p.ri t ěc hto parametrech se pohybovala kolem hoddosazovac1 na r ze 

noty 7 g .1-1). Při tomto kalovém indexu a recirkulačním poměru 
' dt k dosazovací ná-byla kon ce ntrace nerozpuštěných latek na o o u z 

' o • 75 mg.1- 1 .Vel-drže v převážné vět š ině případ ů v rozmez1 2 5, az • 

ké hodnoty kon ce ntrací suspendovaných látek na odtoku byly zpu

sobov á ny nestabilizovaným aktivačním procesem v průběhu našeho 

měření. 

z měře ní na ČOV Most vyplynuly tyto hlavní závěry 

Množství suspe ndovan ých l átek na přítoku a odtoku z dosa

zovací nádrže nevytváří žád nou korela c i na hydr aulické zatíže

ní dosazovací nádrže. Zatěžovací tec hnologi cké parametry vyho

vují normě ČSN 73 6707. Pro dimenzování vlastní dosazovací ná

drže - základní geomet rie (objemů a ploch ) - dá se tedy norma 

ČSN 73 6707 použít. 

Nastavení rozdělovacích klapek v nátokovém Žlabu dosazo

vací nádrže nemá prokazatelný vliv na rozděleni množství kalu 

po její délce. 

Koncentrace suspendovaných látek ve vratném kalu je vždy 

nejvy šš í v krajních polohách, tj. u čel dosazovací nádrže. Je 

proto tře ba okamžik stání mostu v reverz! pohybu prodloužit. 

Vykl íz ecí most (každá strana mostu s vlastní hnací jed-

notkou má dvě pojezdová a dv ě op ě rná kola; zabezpečení mostu 

- 17 -



proti vzpříčení je proved e no koncov ými mžikovými vypínači) je 

schopen prokazateln ě plnit svou funkci. Automatické ovládání 

pohybu mostu funguje spolehlivě. Pohyb vyklízecího mostu nemá 

vliv na kvalitu odtoku (při dané pojezdové rychlosti mostu 

2,2 5 m. min - l - testováno př i v y tváření vzruchu). Hmotnost mos 

tu je 8500 kg, hmotnost na j e dnotku šířky nádrže 532 kg .m- 1 .Ná

s os ko vý systé m v dan é m provedení splňuje požadavek odsát 100 

až 200 l .s- l vr a tn é ho kalu. 

Pr o správno u funk c i po jez dov 6h c vyklí z ecí ho zaříz e ní j ~ 

nutno dodržet u stavebního proved e ní vlastní dosazovací nádrže 

tyto tolerance : 

světlost mezi podéln ými st ě nami t 1,6 cm pro 9 a 16 metrov é 

rozpětí pojezdového mostu, 

- rovinná nerovnoměrnost vodorovné pojezdov é dr á hy ± 1,0 cm. 

Na Cov Milovice bylo prováděno mě ření na odsávan é dosazo

vací nádrži při těchto technologických parametrech : 

doba zdržení (teoretická) : 

pro průměrný • Or 
prutok Qd + 2 

(Qd = 11 l.s- 1 , Or = 15 l.s-1) T 11'4 h 

pro maximální průtok Qd 
Qr 

+ 2 
(Qd = 17 l.s-1, Or 28 1.s-1) T 4,56 h 

povrchové zatížení 

pro Qd 
Or 

+ 2 
) -2 .h-1 u 0,242 m .m 

pro Qmax + Qr u 0,591 
) -2 .h-1 m .m 

povrchové zatížení nerozpuštěnými látkami : 

a) pro C = 2 až 5 g.1- 1 , R = 1,4, CR = 35 g.1-l 

z
5 

= 1,187 kg.m- 2 .h-l 

b) pro C = 17 až 27 g.1-l R 1,4, CR 23,2 g.1-l 

z
5 

= 7,46 kg.m - 2 .h-l 

zatí žení g~epadové hrany 

pro Qd + 2 
Qr 

pro Qd + 2 

- 18 -

2,22 m\1- 1 .h-l 

5,44 m3 .m- 1 .h-l 

Při kalovém indexu (Kl) = 20 až JO ml.g-l a recirkulačním 

poměru R = 1,4 a ž 1,65 byla kon c entrace nerozpušt ě n ýc h l á tek na 

odtoku z dosazovací nádrže kolem hodnoty 10 mg.1-l Dosazovací 

nádrž nebylo možno posoudit při plném hydraulickém zatížení (na 

č istírnu nebyly vzhledem ke vzniklé situaci při zkušebním pro

vozu připojeny všechny předpokládané zdroje znečištění). Vysoká 

hodnota povrchového zatížení nerozpuštěnými látkami v případě b) 

by la způsobena vysokou koncentrací kalu v aktivační nádrži C = 

17 až 27 g.1-l a celkově vysokým objemem kalu na Čistírně, způ

sob ený m n e prováděním odkalení od zahájení zkušebního provozu v 

roce 1977. 

Z měř e ní na Cov Milovice vyplynuly tyto hlavní závěry 

Pro výpočet návrhových parametrů vlastní nádrže u podélně pro

tékaných dosazovacích nádrží doporučujeme uvažovat jako průměr-

, • Or , , • 
ny prutok Qd + 2 a jako maximaln1 prutok Qmax + Qr. 

U dna odtokové příčné stěny dosazovací nádrže dochází k 

hromadění kalu, z toho vyplývá nutnost zajíždění pojezdového 

mostu co nejblíže k příčné odtokové stěně nádrže. Oba nedostat-

ky lze odstranit umístěním odtokových žlábků podél 

stěn a použitím pevné shrabky. 

podélných 

Za předpokladu, že dosazovací nádrž bude zapojena za akt i-

vační nádrž bez předchozího usazování (v primárních usazovacích 

nádržích), je třeba opatřit přepadové hrany nornými stěnami. 

Na Cov Milovice vyklízecí most (jezdí po kolejnicích) plní 

svou funkci, ale nevýhodou mostu je jeho velká hmotnost 12 000 

kg. Hmotnost na jednotku šířky nádrže Činí 1000 kg.m-l 

Obecně u podélně protékaných dosazovacích nádrží s odsává

ním kalu (bez ohledu na to, zda vyklízení kalu je Čerpadly Či 

násoskami) je třeba zajistit regulaci pojezdového režimu odsá

vacího zařízení, případně též regulaci odsávaného množství. Re

gulace musí být provedena tak, aby umožnila seřízení podle kon

krétních provozních podmínek (tj. řízení délky pojezdových drah 

Či regulaci čerpaného množství vratného kalu). 

Pohyb vyklízecího mostu na Cov Milovice nemá vliv na kva-

litu odtoku (zjištěno sledováním změn kvality odtoku po 

celého vyklízecího cyklu - jízda mostu tam a zpět). 

- 19 -

dobu 



Příp adn é záje mce o podrobn ě jší informace odkaz u jem e na zá

v ě r eč nou z právu "R ac ion alizace s epa r ace akt iv ova né ho ka l u odsá

vanými dos az ov á ky "VÚV Praha 1978 . 

••• 
z tsKAvÁNt HLINÍKU z ODPAD~ 

V USA každoročně odpadá 145 mil . tun tu hých domovních odpadků a 276 

t isíc tun autovraků , ve kte r ých se nact,ází 900 000 tun a 308 000 tun neže ~ 

lezných kovů. Např. v 1 tuně autovraku je asi 38 kg hl iník u v v 1 tuně do

movních odpadk ů 2-12,5 kg. Cena kovů v 1 tuně autovraku j e u Cu 41,48 , zn 

2 3,04, Al 14,06, Pb 4,29 , Fe 4,29, nerezocele 0 , 84 do l a r ů . Pokud se t ýká 

hl i níku, j e možno z ísk at z autovraku 53 % a z domovních odpadků 34 %. 

Regene race hliníku má velk ý význam i z hledi ska ekologie a zneči ště ní 

životního prostředí (exha lace fluóru při primární výrobě z bauxitu) . Stále 

vě t š í spotře ba hliníku z a ručuj e i jeho r egeneraci . v l etech 1960-70 bylo 

regene rováno v kapitalistických státech 12 ,7 mil . tun hliníku (za 7 mld$, 

v USA za 5 , 4 mil. $) . J estliže podíl hl i níku v ce l kovém množs tví rege~ro

van ých svě tlých kovů č inil v roce 1960 17 %, pak v roce 1970 to bylo 29 %. 

Oček ává se , že počet z ávodů na r egene raci hliníku v příštích deseti letech 

rychle vz ros t e . 

CH LOROVÁN! VODY V USA 

Resour . Recov . and Conserv. 1, 1975, 1, 55 

Orig in Collect. Process Dos. New York 1975 , 795 

V USA se používá chlórováni vody pro dezi nfekci odpad ních vod od roku 

18 79 a pro pit né vody od roku 1 903 . Ny n í se ze současné ročn í výr oby 10 , 5 mi 

l i ónů tun ch l óru spotřebuje as i 3-4 % na úpravu vody , při čemž dávky chlóru 

pro dezinfekc i vody jsou 1-16 mq / l a zbytková koncentrace chlóru ve vodě 0 ,7 

- 0 , 75 mq / 1 . Přestože je možno používat k dezinfekci 235 vy r ábě n ých chlóro -

vých organických p r epará t ů , je snaha přecházet na jiné dezi nf ektanty , např . 

ozón a ky sličn ík ch l ori čitý , příp . sn ižovat dávky chlóru a zvyšovat použití 

ozónu a 

Environ. Sc i and Technol . 10, 1976, 1, 20 

- 2 0 -

Zpracování kalů v Maáarsku 

In g . M. Sedláček, CSc. , VŮV Praha , Ing. O. Veselý, HOP Praha 

V květnu letošního roku se uskute čnila první pracovní schůz
ka odborníků v programu p řím é dvoustranné spolupráce MLR a ~SSR 

na tématu "Kal ov é hospodářství m ěstskýc h Čistíre n odpadních vod". 

Vz hled em k příbuznosti řešení n ěkte rých st ěžej ních otázek zpra

cování Čistírenských kalů v obou zemích chceme tímto Článkem 

informovat naše odborníky o stavu řeše ní kalové problematiky v 

MLR. 

V Madarsku je centrálně zásobováno vodou 86 %obyvatelstva, 

odkanalizováno je pouze 30 % odpadních vod, přičemž pouze men

ší podíl z těchto odpadních vod se čistí, a pokud se týká kalo

vé problematiky, nebyla donedávna řešena vůbec. Proto v roce 

1975 OVH (5tá tní vodohospodářský úřad) zařadil do plánu VITUKI 

(Výzkumn ý ústav vodohospodářský) a VIZG~PU (Vodohospodářské stro

jírny) výzkum a vývoj technologií, procesů a zařízení pro zpra

cování kalů. Současně s výzkumn ě - vývojovým programem se však 

řeší konkrétní provozní problémy. 

Tak např. na tav v Szombathely byla zakoupena a vybudována 

technologie upravování surových kalů, které se po zahuštění gra

vitací předupravuj í anorganickým koagulantem (soli hliníku),od-

vodňují na vakuových filtrech (bubnových) a spalují v rotační 

spalovací peci za pomoci přídavku topného oleje (výrobce švéd

ská firma SAAL). Toto zařízení je provozně sledováno s cílem ú

spory e nergie na topný olej náhradou za pevné domovní odpady , 

které je třeba rovněž likvidovat. 

Celostátn í komise pro technický rozvoj se rozhodla zakou

pit ze Švýcarska techn ologii a zařízení na sušení a granulaci 

kalu (firmy TS~ Sailer) a umístit toto zařízení na ~OV v Pecze. 

Pro použití polymerních flokulantů na předúpravu kalu,kte

ré se do MLR dováží ze západních zemí, je snaha OVH zúžit dová

žený sortiment výrobků, če ho ž se má docílit zavedením centrální 

- 21 -

- - - - - - ------ -- --



evidence a zkušebního střediska. Zde si mohou potencionální zá

jemci nechat určit vhodný typ a dá vku a zajistit tak technicky 

i ekonomicky výhodnou volbu podmín e k pro provozní stav. 

Za jeden z hlavních cílů řešení kalové problematiky se v 

Madarsku považuje problém p řechod n é ho uskladňování kalů, výběr 

míst pro deponování kalů, ochranu podzemních vod před kalovou 

v odou, mechanické odvodňování kalů, přím é zemědělské využití ka

l ů jak t ekut ých, tak i odvodněn ých a typizac e zaříz e ní pro zpra

cování kalů. 

Výroba zařízení pro zpracování kalů v MLR 

Kromě vakuových filtrů (bubnových a diskov ýc h) a vibračníc h 

sít na zahuštování kalů (výrobc e firma Tatabanya Szenbányák) se 

v Madarsku vyrábí dekantační šnekové odstředivky t y pu Kruger a 

lisy s filtračními pásy. 

Šnekové dekantační odstředivky typu Kruger vyrábí firma Ve

gyipori Cépgyá Budapest, při čemž existuj e lic e n č ní dohoda s e zá

padoněmeckou firmou o výrob ě me nš ího typu (OV 34) přímo v MLR 

(do 4 - 6 m3 /h) a dovozu větších odstř e div ek z NSR (KDF - 375 a 

KDF 500 o výkonu 5 - 30 m3/h). Odstředivk y typu Kruger jsou 

instalovány na n ě kolika ČOV (např. ČOV ve Vésp r é nu, kd e se sou

č asně sleduje zemědělsk é vyu žití kal ů ve spolupráci s vys okou 

Školou zemědělskou, dál e na ČOV v Szentendre - pokusn ě instalo

ván typ OV - 34 nebo na ČOV v Sá to r a ljaujh é l y, kde provoz vy

hodnocuj e Výzkumný ~st a v vod o h ospodářsk ý - VITUKI Bud a pest ) . 

Lis y s f lltr a č níml pásy jsou v MLR v y r á b ě ny ve dvou typech. 

Firma Tatabanya zatím vyrobila a instalov a l a asi 10 ks pásových 

filtrů typu Andritz ( ob r. l) o šířc e pásu lm a nomin á lním vý

konu st roj e 9 - 10 m3 ka lu/h ( jede n z těchto strojů byl prodán 

rovn ě ž do NSR na blíže nej me novanou Č i s t í rnu odpadní ch vod). 

Firma VIZCtP se za b ývá v ýrobou pásovýc h filtr ů t ypu Rodl

ge r (tříp ásový filtr s vak uovou zónou na předodvodn ě ní kalu-viz 

obr. 2) . Ve výrobním proqramu jsou Č tyři typy o š ířce pásu 0,9; 

1, 2 ; 1,5; 2, 1 m s nominá lním výkonem 4 - 11, 5 m3 /h (vyhnllý kal, 

5 % su š iny) . Ve vývoji ( má být ukon č en do konce roku 1979) j e 

- 22 -

00 0 
1 - reaktor 2 - podava č materiá lu ) - horní .sítový pás 

4 - dolní sitový pás 5 - odvod filtrátu 6 - odvodněný materiál 

- 8 - horní a dolní myčka pásů 9 - automatika vedení pásů 

OblO l Lis s filtrač ním pásem (Tatabányai Szénbányák) 

3 2 
r-
1 

- -- fl --- ,, ----

1 
r 

reaktor z - podtlaková zóna J - tlaková zona 

4 - tlaková zóna II 5 - střiková zóna 

OblO. z : SSP - VN - Lis s filtračním pásem (fy VIZCtP Hadarsko) 

- 23 -



pojízdné zařízení na podvozku. V roce 1977 bylo postaveno první 
zařízení na Cov v Váczu a v roce 1978 pak v Balatonfuredi. Pro 
rok 1979 je objednáno 10 ks (2 ks i. = 1,5 m a 8 ks i. = 1,2 m~ 
pro rok 1980 se počítá s produkcí 20 ks strojů. 

Poznatky z provozu Či stíren odpadníc h vod 

Cov Keszthely (u Balatonu) 

Prohl ídka Či st írn y byla spojena s přednáikou firmy MUT o 
prob lému společného zprac ová ní pev ných domovníc h odpadů a od - · 
vodněných kalů speciálně pro toto m ěst o. Projekt kompostárny zpra
covává firma MUT, odvodiíování ka!J řeií firma Tatabanya. 

Navržený systém : 

Cov - 125 000 EO - 25 000 m3 /den odpadní vody 

anaerobní zpracování kalů biologické čiitění 

320 m3 /den vyhnilého kalu o suiině 8 % 

Kompostování na zařízení systému DANO (V = 312 
3,64 X 30) 

Předpoklad 

Domovní odpad 25 - 45 % vody 

Kompost. max. 55 % vody 

3 m , průměr 

Bilance vody :domovní odpad 

320 m3 kalu o 8 % suiině -

35 - 39 % vody - tj. 50 t/den 

- odvodnění - 128 m3 kalu o 20 % suiiny 
(mechanicky) 

resp. 85 m3 kalu o 30 suiině 
Odvodnění kalu na 30 % suiiny je dostatečné. Z 

bilance vody pak bude produkce kompostu 285 m3 /den. 

hlediska 

Na vlastní Čistírně, která je v současné době silně přetí

žena (hydraulicky a látkově), se provádí rekonstrukce. Přetíže

nost biologie se řeií zatím předsrážením síranem hlinitým a váp
nem. Směsný surový kal (primární koagulační a přebytečný biolo
gický) je silně vodnatý (99 % vody) a jeho produkce je taková, 
Že jsou silně přetíženy i vyhnívací nádrže a kal je nedokonale 

- 24 -

vyhnil ý a proto se ipatně odvodnuje. Pokusná odvodiíovací stani
ce firmy Tatabanya, umístěná na podvozku, sestává z flokulační 

nádrže, vtbračního síta a lisu s filtračním pásem typu Andritz 
o iířce pásu 1 m. Nátok kalu (suiina asi l 'li) je asi 5 - 6 m3/h, 

dávka fl okulantu (Praestol 444 K) pro před odvodnění na vibrač

ním f iltru (kde se zahusti na 2 - 3 % suiiny) je 100 g/m 3 kalu. 
Následuje dalií dávka flokulantu ve výii 200 - 300 g/m 3 a 

odvodnění na pásovém lisu na suiinu asi 20 - 25 %. Zařízení je 
zkuiebnÍ a na podkladě dosažených výsledků bude zpracován pro
jekt pro de fini tivní řeiení problému. 

Pro dopravu kalů k odvodnění se používají šneková čerpadla 
madarské výroby s variátorem. Výrobcem je FENN Mechanika Szovel
keret Budapest. Technická data (typ OSN - 200 - OV) : příkon 

3 KW, otáčky 140 - 90/min, výtlačná výika h = 50 m. 

Na této Čistírně (rekonstrukci provádí firma Tatabanya) je 
rovněž umístěna odstředivka Kruger o výkonu 10 m3 /h, která viak 
je mimo provoz. Zajímavé byl o rovněž pokusné aerační 

na plováku (systém plovoucího čerpadla). 

Cov Vácz 

zařízení 

Je Čistírna střední velikosti (20 000 m3 /den) s produkcí 
vyhnilého kalu 50 m3 /den. Zajímavé je, že tento závod zajiituje 
velkou část výroby vodohospodářských zařízení a přístrojů pro 
tuzemsko i vývoz (Polsko, NDR - např. chlorátory, hydranty,růz

né fitinky a rovněž tak celou řadu daliích zařízení pro vodárny, 
Čistírny a zavlažovací systémy). Produkce je 300 miliónů forin
tů ročně ( l 600 lidí, z toho 20 % technický personál). 

Cistírna je přetížena (hydralicky i látkově) a proto se roz
iiřuje na dvojnásobnou k~acitu . S VITUKI Budapest Čistírna spo
lupracuje při řeiení problematiky zpracování kalů. Odpadní vody 
i kaly jsou ovlivněny kvalitou průmyslových odpadních vod (fil
mový průmysl „ textil ,mléko, jatky, konzervárna). VITUKI zde pro
vádí experimentální provozní zkouiky se zahuitováním kalu flo
tací (poloprovoz), gravitačním zahuitováním s pomalým mícháním 
(provoz), vyhnívací zkouiky (poloprovoz), odvodiíováním kalu na 

- 25 -



pá sových filtrech (syst é m Ro e d i ger) a ve s p ol u prá c i se země d ě l
skými Školami a ústavy pak zkoušky kompostován í kalů a přímé 
zemědělské využití. V l e tošním roce se nav í c připravuj í pokusy 

se spalováním kalu . 
Pro od vo d ň ová n í kal ů jsou insta l ovány ve zkušební hale dva 

li sy s filtračním pásem typu Roediger o šířce pásu 1, 2 m, p ř i
čemž jedno zaříz en í j e pův odní , dovez e né od firm y Roedi ger,d r u-

hé je vyrobeno firm ou VI ZGtP. n dc ul anty p ro zkou šky z a jištu je 

VIZGtP. V provozu byl pou ze dov ez en ý fi l tr Roe d i ger, přičemž 
vz hledem ke špatn ým vl astn ost em kal u ( zalepov á n í s ít ) s e p řed ú
prava kal ů d ě l á s př í davk em d řevě n ýc h pili n (1 6 \\\ ) a org anické

ho flokulant u (Prae s t ol 44 4 K) v d á vce kol e m 5 - 7 g /kg suš iny . 

Provoz ně zí skan é v ýsl e dky v odvodňová n í kal ů na tomto za 

ř í z e ní jsou uvedeny v tabulce 1. 

l'.OV ji žní Budapešť 

Délka s í tě budapeštsk é kanalizac e Činí asi 2 500 km. Buda

pest bude mít celkem tři Čistírny odpadních vod 

a) j ižní Budapešt 75 000 m3 /den (rozšíření stáv. do 

b) severní Budapeš ť 

c) Czepel 

roku 1984) 

560 000 m3 /den 

350 000 m3 /den (budou dostavěny do 

roku 2000 nákladem 

30-35 mld forint ů ) 

Všechny tři Č istírny budou mechanicko-biologické, přičemž 
produkce kalů ze všech tř í Č istíren bude 2 mil. m

3
/rok o sušině 

asi 5 ';\\. Veškerý kal se má využívat v země d ě lství (jižní Čis
tírna - tekut ý kal, se verní pak sušení a granulace, případně 

spalování). 
l'.istírna j ižn í Budap ešť byla postavena v roce 1965 na ka -

pacitu 30 000 m3 /den odpadní vody. Do roku 198 4 bud e rozšířena 
na kapacitu 7 2 000 m3 /den ná hr a dou za dal š í Č tyř i lokální čis-

tírn y . 
· l'. i stírna spoluprac uj e s universitou Godolo na problému ze-

m ě d ě lsk é ho vyu žit í kal ů . Vy c há zí se přitom z údajů, že roč ní 
srážky v t é to obla s t i Č iní 300 mm, po tře b a j e vš ak 900 mm.Proto 

- 26 -

.... 
" "' ..... 
-o 

" o 
a: 

::i 
~ 
>. 
.µ 

E 

" I/) 

•ro 
~ 

E .... 
c: 

>O 

"' .... 
.µ 
..... ..... 
~ 

I/) 

::i 
I/) 

..... 

..... 

"' c: 

.... 
c: 

'"' > o 
>C: 
-o 
o 
> 
-o o 

>. 
.>t. 
-o 

" ..... 
I/) 

• >, 

> 

"' .>t. ..... 
::i 

.o 

"' I-

>. 
>O C: .„ ..... 
....~) V) 

o ::i 

"' I/) 

I 

J 
~I ~ 
.... > .„ 
"" o 

"' E 

-"' O E 

c: 
o .s::. 

.>t. --•>."' 
> E 

.s::. 
::i .... 
o 

N 

o 

" ~ 

"' u 
o 
o 

..... 
~ .... 
"' " u 

. .., 
) U) " >. „ ..... 
~ ..... 
"'c: 
-o .s::. 
::i >. 

Cl) > 

>N 
..... 
n 

o o o o o ~ o o 

"' o o 
l"l"\ l'!"'l,.........,\ON .:t' CO 
f'l"'I .:t' !""'\ l'Y"'\ N N ('t"I N 

o "' o o o o o o 
Ll"\\l'\\ON IJ"\,..... l"l"\\O 
N N N 

0'\\0\0 .:t' l./'\\l'\I./'\~ 
o o o o o o o o 

o 
~~~LI"\~!:.::~~ 

" "' U""\C7\COC0000\...:t 

M I""'\ I""'\ .-! N l"I"\ f'I"'\ rr"\ 

..... 
c: E 

.s::. .... 
>. .... 

>N 

"' .... 
I/) 

" N 

o 

"' N 
N 

o 

..... 

..... 
o 
.µ „ 
" "" .... 

o._ 

"' 

> c. s.. '"" ' >. 
::i „ ..... ' >. •>-. 

> > ~ (/) > ....-4 
o 0 0 I S... C 
.... s.. "O CLl 12.l a> ..c: 
::i ;:, Q) s... s... ..c: >. „ 

U) c ~ "'O fO > 
c: c: ~ 

" " I/) .µ .µ " 
N C C: ::,i 
o Q) v Q) 

' ~ ' ro '~ N N N 
> > > IJ) IJ) rJ) 

N 
o 

N 
o 

- 2 7 -

..... 
N 

o 

"' N 

"' 

N 

N 

"' 
"' "' .µ 

" N 

.... •>. „ ..... 
> ..... 
.... c: 
" .s::. .s::. >. 
"'> 
~ „ 
" .>t. 

" N 
Cf) 

, 



se provádějí pokusy s aplikací tekutého kalu při dodržení agro -

technických zásad, technickýchpodmínek, strojních zařízení pro 

obhospodařování půdy a dále zásad pro ochranu podzemních vod a 

ochrany ŽiYotního prostředí. Zkoušky jsou prováděny komplexn ě, 

tz n. vč e tn ě Yy hodnocení kvality plodin, následuj í c í ch krmn ýc h 

zkoušek atd. 

Vla stní me todika zkoušek, která je Yelmi zajímaYá, bude před

nes ena na kon f erenci Kalová problematika '80. V zásadě se apli 

ka ce prová d í s yst é mem napou štění kalu do brázd (hloubky 80 c m 

a šířky 180 cm). Napouštěný kal (výšky asi 30 cm) po vyschnutí 

(asi 2 až 3 týdny) se překryje zeminou z brázdy (asi po 4 týd

nech). Pokusy byly proYedeny se pšenicí, kukuřicÍ,oYocnými stro-

my a jinými plodinami v dávkách kalu 300 - 1 200 mm Ve YŠech 

případech bylo dosaženo prvotřídních výsledků, a to jak \le yzrus

tu plodin, tak i v jakosti, potvrzené krmnými zkouškami. 

Dosavadní závěry (tříleté výsledky pokusů) potvrzují tech

nickou výhodnost tohoto systému při použití stáYající zeměděl

ské techniky, přičemž z hlediska agronomického je dostatečná 

dáYka 300 mm kalu, a to jednou " létě a jednou v zimě (pšenice 

v létě, kukuřice v zimě). 

Madarská strana učinila rozhodný krok v technologii zpra

cování kalů tím, že zajistila tuzemskou Yýrobu zařízení pro me

chanické odYod~ování kalů (odstředivky Kruger, lisy s filtrač

ními pásy typu Andritz - výrobce Tatabanya a typu Roediger -YÝ

robce firma VIZGtP). 

Pokud se týká možnosti nákupu a dodávky těchto zařízení do 

ČSSR, nevypadá situace příliš nadějně z těchto dŮYodů : 

a) Firma Tatabanya má dohodu o dodáYce zařízení do ČSSR " hod

notě 20 mil. Ft ročně, přičemž objednávkami je tato kapacita 

yyČerpána do roku 1982. 

b) FJrma VIZGtP nehodlá dodáYat samotné zařízení (tj. pásový 

filtr), ale dodává pouze kompletní inYestiční celky, což by 

mohlo umožnit i dodání lisů s filtračním pásem. Firma však 

projednáYá dohodu o kooperaci s naším podnikem Sigma, což by 

by mělo umožnit některá jednání o dodávce strojů na odvodňo

vání kalů do ČSSR. -
- 28 -

L 

/ zásobování vodou I 

Výpočetní technika 

při přípravě dodavatelskoodběratelských smluv. 

u podniků VaK 

J · Januška, Jm VaK, odštěpn ý záy od Gottw aldo\I 

~hlá š kou č . 39/1979 St á tní arbitra' z~e" k 1 ' Les os ovenske soci-

alisti cké republiky , uYeřejn ě nou Ye Sbírce zákonů " č ástce 5 

s e Yydávají základní podmínky dodávk y Yody z Yeřejných yodoYod~ 

a odvádění odpadních Yod Y e řejnými kánalizacemi. Vydáním UYede

n ých základních podmín e k se kYalitatiYně mění dosavadní yztah 

podniků vodovodů a k <Ylaliz ací k jejich odběratelům. Je tím 
0

_ 

Ylivněn dosavadní zp ů sob práce v odd ě leních odb y tu • podniku VaK, 

pro něž to znamená značné pracovní zatížení, má-li být příprava 

pro uzaYírání dodavatelsko-odběratelských smlu\I dokonalá a má-li 

zachycoYat všechny poŽadaYky dodaYatele i odběratele. 

V odšt ě pném záYodě JihomoraYsk ých vodoYodů a kanal iz ací v 

GottwaldoYě by lo při přípraY ě uz čNÍrání dodaYatelsko - odb ě r at el

ských sml uv vyu žito poč ítače EC 1021 . Pr á ce jsou zam ě ř e ny na 

zkvalitnění podkladů jak ekonomického, tak t echnického charak

teru. Odb ě rateli je sice uloženo vyhlá š kou č. 39/79 Sb. v § 5 

odst. 1 předložení náYrhu hospodářské smlouYy, předpokládá se 

\/Šak, Že dodavatel, tj. podnik VaK, zajistí formuláře pro uzav

ření hospodářské smlouvy. Tyto však nejsou dosud k dispozici. 

Proto by l pro zajištování Úkolu uz aYÍrání hospodářských smlu\I 

ZYolen následující postup 

- dokon č it technick é výpo čty a oYěření přihlášek 

podniků na Úseku odvád ě ní odpadních Yod 

- 29 -

jednotliYých 



- prověřit zdroje vody u jednotlivých vodovodů a vyhodnotit mož

nosti zajištění plynulé dodávky vody i v mimořádných podmín -

kách výroby 
- zajistit dokonalý přehled o jednotlivých odběratelských pod-

nicích a organizacích 
podle získaných zkušeností s etapou přípravy a podle formulá-

řů smluv o dodávce vody stanovit způsob vlastního uzavírání 

hospodářských sml uv s odběrat e lskými podniky. 

K zajiš tě ní dokonaléh o přehledu o jednot livých odběratel -

ských podnic íc h a organizacíc h bylo stanoveno : 

- vypracovat prog.ram pro počítač EC 1021, který by zajistil pře
hled o jednotlivých podnicích a organizacích včetně stávají-

cích odběrných míst 
- odsouhlasit jednotlivé odběry s odběratelskými podniky 

- provést potřebné úpravy ve stávající fakturaci vodného a stoč -

ného 
- zajistit informovanost o bankovním spojení s odběrateli a na-

ší m systémem faktu race 
- zajistit informaci o způsobu získávání technických údajů o 

odběrech vody nebo odvádění odpadních vod. 

Vypracovaný program spolupráce s odběrateli má tyto nále-

žitosti : 
Jihomoravských 

- adresa a bankovní spojení odštěpného závodu 

vodovodů a kanalizací Gottwaldov 

- adresa odběratelského podniku nebo organizace podle stávají

cích údajů tak, jak byla uvedena v první fázi příprav, kdy by

lo po organizacích požadováno potvrzení o způsobu úhrad f ak

tur (jen 40 % na odsouhlasení odpovědělo); v adrese se uvádí 

čí slo domu sídla podniku, statistické číslo podniku podle Jed

notn é ho číselníku organizací ~SSR (identifikační číslo orga

nizace) a bankovní spojení; dále evidenční číslo našeho pod

niku, které bylo zřízeno pro evidenci odběratelů a další pou

žití ve statistice odběrů vody, protože v Jednotném číselníku 
organizací jsou uváděny jen podniky a nikoliv samostatně účtu
j ÍcÍ závody či další organizační stupně určité organizace 

- 30 -

- evidenční číslo odběru, které je v podstatě číslem odběrní 

knížky, v ní ž se provádí ode č et jednotlivých vodoměrů nebo se 

sleduje vývoj nároků na stanovení paušálů v m3 vody 

- název odběru, který je uváděn podle přihlášky odběratele a po

kud počet míst v této koloně dovoluje, jsou akceptovány poža

d av ky odběratele na celé znění (např. maloobchod je uváděn 

Pramen, potraviny číslo prod. 25-02) 

o on obce, PSL, náz -- umístění odtiěru, které je rozděleno do k l " 

vu ulice, čísla domu a podčíslí domu. 

Sazba vodného a stočného je uváděna podle fakturace v Kčs. 

Dé lka odečtu je slovně vypsána, aby odběratel byl seznámen 

způsobem zasílání faktur, což určuje právě tato kolona. 

se 

Paušál v m3 vody uvědomuje odběratele o případech, kdy je 

daný odběr fakturován podle stálých paušálních sazeb. 

K datu 30.6.1979 byly vyho toveny podle tohoto programu pře

hledy pro každý odběratelský podnik (viz příloha) v trojím vy

hotovení. Přehled odběrů vody byl ve dvojím vyhotovení zaslán 

s průvodním dopisem jednotlivým podnikům ke schválení. v prů

vodním dopise bylo podnikům sděleno ust anovení vyhlášky č.39/79 

i závažnost přípravy k uzavření smluv a současně vysv ětle ny jed

not~iv é-ko lony "přehledu" a jejich využití při vzájemn6m styku. 

:~ucasne byl v dopise vysvětlen způsob provedení oprav údajů a 

zadost o potvrzení správnosti jednotlivých odběrů. Termín pro 

vrácení schválených přehledů v jednom vyhotovení byl stanoven na 

2 měsíce. O přístupu jednotlivy'ch podniku" k te'to akci dává pře-

hled nás l edující tabulka 

Počet Počet % 
(!řÍ(!adů nevrácenich nevrácenich 

cel k em organlz ací a podniků 372 76 20 

z toho podniky 201 39 19 

organizace, Ško ly 170 37 21 

Zajímavá je skutečnost, že mezi podniky, které potvrzené 

přehledy nevrátily, jsou i ty, které mají vlastního vodohospodáře. Většina 

- 31 -



organizací však přehledy řá dn ě prověřila a rozdílné Údaje dopl
nila nebo upřesnila. Změny byly promí t nuty již ve III. čtvrtletí 
do fakturace v odného a stočného i do evidence odběratelů. 

v doplnování evidence pokračujeme i nadále, takže další změ
ny od pos ledníh o schválení se systematicky promítají do evidence 
odběratelů. Po stránce vztah ů k odb ě rateli budeme k datu uzaví
rán í neb o vyp r ac ován í návrhů smluv připraveni předložit soupis 
odběrných mí st. 

v současné době probíhá prověrka s tanovených paušálů u jed~ 
notliv ých domovních přípojek , která termínov ě navazuje na období 
uzavírání smluv. Další skupina pracovník ů provádí kontrolu ná
vaznosti na odvádění odpadních vod a podle uved e ných př ehled ů za
jištuje podklady pro jednotlivé kanaliza č ní přípojk y. 

Závě rem chceme upo z ornit na vážné problémy, které vypl ývají 
z dosavadních vztahů s odběrateli a ovlivnujÍ i jejich vztah k 
uvede né akci. Zjistili jsme tot i ž, že mn ozí odb ě ratel é mají pří-

' - hl ' ili ac- je v dane' m období získali převodem pojky, ktere nepri as , 
nemovitosti. 

Uvedeným systémem chceme sjednotit i agendu smluv, nebot 
změny majitelů jsou velmi Časté a přitom je třeba zavést pořád ek 
i do této administrativ n ě n ároč n é oblasti . V tomto s měru bude 
rozhodující, jak bude formulář hospodářsk ýc h smluv upraven,nebot 
může vzniknout ·další rozsáhlá agenda vedle obsáhl é ag e ndy tech
nicko-operativní evidence odběratelů a fakturace. Zatím nám po
čitač zajištuje vzájemnou vazbu mezi oběma evidencemi (evidence 
přípojek a odběratelů) a naví c nám přinesl řadu ekonomických vý
hod, pl y noucích z upřesnění paušálních sazeb i z upřesnění sazeb 
za vodné a stočné. 

•• •• 
- 32 -

Používání organických polymerních flokulantů 
ve vodárenství 

Ing. dr. J. Kurka, Pražské vodárn y 

p o druhé sv ě tové válce nastal rozmach v používání tzv. or
gan ických koagulantů. Jsou to vysokomolekulární látky s vysokým 
stupněm pol ymerizace a s mol e kul á rní hmotností 10 x 10 3 až 50 x 
10 6 , ve vod ě rozpust né a tvořící řetězce s převá ž n ě lineá rní 
stavbou molekul. Tyto polymery jsou nej čas t ěji vyráběny z akryl
amidu, p ř ípadně i jiných monomé r ů, např. ety l é noxidu, ety l é nimí
nu ne bo kvartérních es ter ů karbonových kyselin. Tyto produkty se 
rozlišují disociací a stupn ěm polymerizace. 

Podle elektrostati c kého ná boje ve vodním roztoku se rozd ě 
lují na neelektrolyty (neioni c ké ) a anionaktivní a kationaktiv 
ní (podle ná boje v disoci ovan é m stavu). 

Nejd ů ležit ějš ím neionogenním polymerem je Č i s t ý polyakryl
amid, ve kter ém je skupina -CO - NH 2 nositelem rozpustnosti a 
reaktivnosti ve vodě. Polymery na bázi Škrobů, derivát y celuló 
zy, klovatiny aj. se používají ji ž od roku 1940 . Z anorganických 
preparátů se dříve pou ží vala tzv. aktivovaná kyselina křemiči
t á , z organických to byly r ůz né algináty. 

Větší možnost skýtají syntetické org a nick é vysokomolekulár
ní polyméry s dlouhým řetězcem (v praxi již od roku 1950).Anion
aktivní polyméry, kt eré mají disociov a né skupiny, jsou např. al
kali c ké nebo amoniakální soli kyse lin y akrylové. Dnes se e kono
mick y prosadil y jen kopolyméry akrylátů a akrylamidu. Naproti 
tomu je ~ é tší v ý b ě r su rovin a produkt ů pro výrobu kationick ýc h 
p ol yelek t r olytů . 

Polymé rní flokulační Či nidla jsou v y ráb ě na ve form ě prášku 
nebo g ranulí nebo t éž ve form ě emulzí jako prav é vodní roztok y 
s 3-35-40 % úč inn é látk y . Přípravky zn. Pr ae stol jsou orga ni c ké 
syntetické makromolekul á rní ve vod ě rozpustné pol yméry, vyráb ě
né v 31 druzích, rozl išujícíc h se molekulární hmotností, způso-

- 33 -



bem a stupněm disociace ve vodě. Pro vodárenství, resp.pro vý

robu pltné vody se používají dva výrobky, a to Praestol 2830 TR 

a Praestol 2935 TR, které mají tzv. zdravotní atest ( označení 

"TR" znamená, že Praesto l obsahuje m éně než 0,1 % monomérního 

ak rylamidu, často ještě mén ě než 0,05 %). Při použití syntetic

kých organick ých pol ye l ekt rolyt ů je nutno sledovat obsah Škod

liv ých toxických mon omérů akrylamidu a kyselin y akry lov é . Tyto 

látky js ou sou čá stí po l ymé ru , jsou s ním přidávány do vody a v 

n e jnepříznivěj ší m případě mohou projít všemi stupni Úpravy vody 

až do konečného produktu - pitné vody. 
Podl e po kusů na zvířatech je toxicita akry l amidu závi s l á 

na době působení. Akr r lamld sám je velmi sil ný j ed (ovšem p ři 

každodenním a dlouh odobém působení ). Bez n ebezpečí lze, podl e 

zk ouše k, přijímat d en n ě maximáln ě 0,5 mg na 1 kg tělesné váhy a 

den . To j e sk o r o 1000 kr.ít ví ce , ne 7 je mo7no dosáhnout přj u-

7ití výrobku Pra c slol, kt e r ý mus í vyhovovat v NSR podle obs ahu 

mon oméru st át n í normě DIN 19 62? "Poly akr}lamidy pro Úpravu pit 

né vody - techni cká konl r ol ;i" . 

ce 

Používán í pol ye l e ktrol ytů zvyŠ11j t scra rační stupeň f iltra 

zl ep šení kvality filtrovan é vod> (prodlu žu je s e fi ltr a čn í 

cykl us - pracovn í period a filtru), zv yš u je s e separ ač ní stup e ň 
při Úpravě vody vločkový m mr ak m (zv ýše ní vz e stupn é r ych l ost i, 

s nÍ Le n í ob sa hu zbytkov é ho koagulantu ve vyvločkované vod ě , zvy

šuj e s e z a hu štěn í kal u z č iři če , j ehož hustotu a stabilitu v 

mraku lze dobře r egulova t přídavkem polykoagu lantu v souladu s 

r ychlostí pro~dí c í vody) a zl e pšuj e se výsl e dná kvalita vod y .To 

v še vede k intenzifik a ci ce l é Úpravy vo dy , ke zvýše ní výkonu o 

10 -3 5 % be z podstatn ých nov ých inv estic (j e dn á se pouz e o ná

kl ad} na za veden í a dávková ní p ol ye l e ktrol ytu ) . 

Dále l ze tyto lát ky v ý h odně použít s ek onomickým efekte m 

p ři koagula č ní filtr ac i . r>r o sní7ení množství pracích vod před 

jejic h v y poušt č ním do toků , č ím7 s e přispěje ke zlepše ní Život

ního p r os tř edí , což j e povinností každého vodohospodáře, je mo ž

no tyt o vody čistit a podle mo žno s tí j e něk o likrát za sebou po

ulít (tzv. r ec irkula ce vody, v dn eš ní dob ě nov ý směr využívání 

vo dy v pr ů myslu). Vzh l ede m k tomu, Že v průb ě h u pra ní se mění 

- 34 -

složení vody - obsah ne č istot a organických látek klesá s dobou 

praní, a to velmi podstatně po 5-6 minutách - doporu čuje se pra-

cí vody zachycovat a homogenizov a t ve vyrovnávací nádrži. Pak 

se voda přepustí rovnomě rným tokem do či řicí nádrže, kde pří-

d a vkem koagulantu s vhodným polye lektr olytem se znovu vyvločku

je. Voda se může up r avit a:l na pitnou ne bo zase použít jako pra

cí voda na filtry. Užije-li se čiřič s vločkovým mrakem, mů že 

se prací voda z praní filtrů upravovat přímo bez homogenizace 

proto, že správně konst ruovan ý a fungující či řič s vločkovým mra

kem je jen velmi málo citlivý na výkyvy koncentrace nečistot v 

prací vodě. Toto kolísání ve složení nemá ovlivnit za normál

ních podmínek výsl e dnou kvalitu vody. 

Polyelektrolytu lze rovn ě ž úspěšně použít k mechanickému 

odvodňování kalů (y budoucnu tento způsob nabývá stále větší dů

ležitosti proti kalovým polím nebo drenážnímu zahuštování). Ve

dle kalolisů s e používají šnekové odstředivky (Laval) a pásové 

filtry, které pracují nepřetržit ě. Přídavkem vysokomolekulárních 

syntetických flokulantů se dosáhne dokonalého vyvločkováni kalu , 

který se dobře oddělí od vody (lze je pak zahustit na 1 8 - 20 % 

sušiny). 

V dalším pokračování článku se budeme zabývat praktickou 

stránkou přípravy a používáním roztoků polyelektrolytů,speciál

n ě P raes t olu od jeh o testování, př Íp ravy roztoků (zásobních i 

spotřebních) v rozpouštěcích zařízeních až k jeho dávkování.Vy

chází me přitom z více než jednoročních praktických zkušeností s 

použitím Praestolu 2935 TR při Úpravě pitné vody v Praze - Po 

dolí. 

·=··=· 

- 35 -



SYMPOZIUM O POUŽ!V.~NÍ PREPAHlTU PRAESTOL 

Ing. dr. J. Kurka, Pražské vodárny 

Dne 25.10.1979 bylo uspořádáno v hotelu Intercontinental v 

Praze sympos ium o používání preparátu Praestol pro Úpravu vod a 

kal ů . 

Za úč as t i cc a 90 odborníků z řad vodohospodářů - provoz á řů 

z Úpraven vod a Čistíren, výzkumu i projektantů bylo předneseno 

8 přednášek s diafilmy. Přednášky informovaly o produkci firmy 

Chemische Fabrik Stockhausen a Cle, o struktuře a aplikaci or

ganických polymérních flokulantů, technických problémech při ú

pravě průmyslové a pitné vody, čištění odpadních vod v chemic

ké m a papírenském průmyslu, o odstraňování, zahuštování a vy

soušení kalů apod. 

Přednášejícími byli pracovníci uvedené firmy - ing.Schirra, 

ing. Symons, dr. Reuter a ing. von Ameln, kteří rovněž v disku

si odpověděli na řadu dotazů. 

Vzhledem k zastavení výroby PAA (polyakrylamidu) v CSSR bez 

naděje na obnovení a ke zdravotnímu atestu výrobku Praestol i 

jeho osvědčení v praxi (ve vodárně v Pod.olí je Úspěšně používán 

více než rok) je možno toto symposium hodnotit velmi kladně ja

ko příspěvek k rozšíření znalostí o možnostech intenzifikace ú

pravy vod i řešení problému likvidace kalů z odpadních vod. 

VÝROBA TĚŽKÉ VODY POMOCÍ ~S 

Příprava těžké vody co
2
o) se provádí rozkladem vody elektrolýzou, při

čemž se voda postupně obohacuje o o
2
o. Protože však v přírodní vodě je o

2
o 

obsažena v poměru ·1: 6000, získává se těžká voda až po mnoha stupních a po-

stup je tedy velmi drahý . Těžké vody je zapotřebí především při 

jaderné energie, ale nalézá uplatnění i v dalších oblastech . 

využívání 

Japonští vědci objevili nový levný způsob výroby těžké vody.Zjistili , že 

řasy chlorella při fotosyntéze ve svých tělech kumulují tě žkou vodu. z těch

t o řas se získá kapalina s 0,4 % těžké vody. Centrifugací s e obsah zvýší na 

2 , 4 % a teprve potom se podrobuje voda elektrolýze. 

- 36 -
WWT 27, 1977, 4, 127 

souborné informace 

Aktiv vynálezců a zlepšovatelů 

Ing. H. Trnka, MLVH CSR 

'\T,;deckotechnická revoluce každým dnem přináší nové před

stavy, kritéria i názory a mění vžité. Dochází ke tvrdé kritice 

tradičních přístupů a technologií, ale i systémů a nástrojů ří

zení výrobních procesů. Proto Ostřední výbor KSC nejednou upo

zornil na požadavek, aby vedoucí pracovníci soustavně a inicia

tivně prosazovali současné výsledky vědy a techniky do praxe. 

Znamená to, aby st á li v če l e rozvoje tvůrčí iniciativy a soci a 

listické sout ě že, vedoucí k urychlení vědeckotechnického pokro

ku, usiloval i o osvojení te chnického rozvoje a zvládnutí jeh o 

společenských důsledk ů, zajištovali přípravu pracujících na ře

šení obtížných budoucích Úkolů. 

Bez věd y a techniky, bez využití vědy jako rozhodující vý

robní síly není možn é pokra č ovat v dalším rozvoji naší ekonomi

ky. Navíc vědeckotechnický rozvoj v současn é době probíhá tak 

r ychle, že naše záměry i dosažené výsledky musíme neustále,prak

ticky každý den, konfrontovat se současným vývojem. 

S přihlédnu tí m k tomu, že jsme vlastně v našic h podmínkách 

vyčerpali exte nzí vní zdroje, je věda v dalším rozvoji 

nenahraditelná. 

výroby 

Technická revolučnost dn e šních dnů spočívá v důsledné rea-

lizaci nových progresívních myšlenek na všech Úsecích. 

Proto se při řešení každodenních Úkolů za mýšlíme i nad per

spektivn í mi otázkami dalšího rozvoje na ší společnosti. Vychází

me přitom z toho, že 80. lét a budou obdobím prudkého rozvoje 

- 37 -



vědy a techniky, dalšího zesílení konkurence na světovém trhu, 
rostoucí náročnosti při opatřování paliv, energie, surovin.Aby
chom udrželi s tímto světovým v ývojem krok a zajistili další 
vzestup ekonomiky i Životní úrovně, je nutné podstatně lépe pra
covat a hospodařit. Přípravu 7. pětiletky je tedy třeba důsled
ně zaměřit na výrazné pozvednutí efektivnosti na všech úsecích, 
na podstatně vyš ší tempo zavádění vědeckotechnického pokroku, 
provedení potřebných strukturálních změn, maximální racionali-
zaci spotřeby paliv a surovin, urychlení růstu kvality a pro-
duktivity práce a co netořísnější hospodárnost na všech úsecích. 

Uvedená problematika byla tématem aktiv u vynálezců,nováto
rů, zlepšovatelů, racionalizace a technického rozvoje pra covní
ků vodního hospodářství, který svolalo dne 13. listopadu 1979 
do Mladé Boleslavi MLVH ČSR a Český výbor odborového svazu pra
covníků dřevoprůmyslu, lesního a vodního hospodářství. 

Cílem aktivu bylo rovněž zhodnocení výsledků, dosažených v 
průběhu 6. pětiletky, výměna zkušeností a poznatků, získaných 
při řešení Úkolů, získání všech pracujících pro dosažení Úspor 
času, materiálů, paliva a energie a zaktivizování hnutí vyn á
lezců, zlepšovatelů a novátorů tak, aby odpovídalo požadavkům 

vědeckotechnického rozvoje, odstraňovalo Úzká místa ve výrobě, 

provozu, automatizaci a napomohlo tak rychlé realizaci a využí
vání všech výsledků v praxi. 

Níže uvedené závěry z aktivu proto orientují a sjednocují 
Úsilí pracovníků vodního hospodářství (oboru vodních toků i o
boru vodovodů a kanalizací) v oblastech vynálezů, zlepšovacích 
návrhů, komplexní socialistické racionalizace a technického roz
voje nejen na rok 1980, ale i na období 7. pětiletky. 

účastníci aktivu vycházejí z toho, že rok 1980 a 7. pěti
letka budou obdobím, kdy 

- musíme zvýšit důraz především na využití neinvestičních fak
torů růstu a rozvoje, na zvyšování objemu výroby s tím poten
ciálem základních fondů, surovin a energie, zásob a pracovních 
sil, které máme k dispozici, 

- 38 -

je nutné zaktivizovat všechny pracující pro dosažení Úsporča
su, materiálů, paliva a energie,pro urychlené zavádění nové 
te c hniky a technologie, nových podnětů a poznatků do praxe, 

- bude dále prohlubována účast pracujících na rozvoji nové tech 
niky při sestavování ročních a pětiletých plánů a při reali
zaci výsledků technického rozvoje v Úzké spolupráci s odboro
vými složkami a pobočkami ČSVTS. 

účastníci doporučují : 
1. V oblasti vyn álezů, zlepšovacích námětů a tematického pláno

vání se zaměřit zejména na 

- rozvinutí vynálezectví a zlepšovatelství jako nástroje pl · 
n ě ní hospodářského plánu, zvyšování kvality a efektivnostJ 
výroby, 

- zvýšení v ýrobní kapacity pro rychlou realizaci vynálezů a 
z l epšovacích nám ě tů v praxi, 

- zkva litn ě ní a zrychlení odborných posudků vynálezů a zlepšo
vacích námě tů, 

- zabezpečení rozvoje vynález 0 ctví a zlepšovatelského hnutí 
rozvojem úrovně informační, propagační a hodnotit e lsk é 
Činnosti v organizacích, 

- zařazování výsl e dků vynálezů a zlepšovacích nám ětů do plá
nů technického rozvoje včetně výroby a tím zabezpečení je
jich rychlé realizace a využívání, 

- zpracování programu plánov i tého rozvoje tvo rb y a realizace 
vynálezů a zlepšovacích návrhů v každé organizaci;součástí 
programů učinit i systém přípravy kádrů, budování základen 
technické, právní a jiné pomoci vynálezcům a zlepšovatelům, 

- věcné orientování tvorby vynálezů a zlepšovacích námětů 

především k řešení nosných rozvojových programů, tj. vyš
šího zhodnocování paliv, e nergie, surovin a materiálů,růs
tu produktivity práce, kvality a inovace výroby, 

- zabezpečení trvalé dynamiky růstu a využívání 
zlepšovacích námětů a tematických Úkolů, 

vynálezů, 

- zapojování do tvorby programů vynálezů a zlepšovacích ná
m ě tů a jejich realizace orgánů a organi~ací ROH, KSČ, SSM 
a VTS. 

- 39 -



2. V obl a sti tech nického rozvoje se zaměřit zejména na to, aby : 

- rozvoj neby l jen zá ležit os tí t ech ni ků, Ú t va r ů technické ho 

rozvoje na jednotliv ých stupn ích ří z e n í, ale aby by l c há-

pán jako ne d í ln á int egráln í součást ekon omického 

vod ohospodářskýc h org an iz ací, 

roz v oje 

- o jeho prosazová ní se s ta r ali všichni, kd o za říze n í orga-

nizací zodpovídají, 

- technický rozvoj by l zahrnut do plánů 7. pětiletky 

důležitá součást cyklu výzku m-výv oj-realiLace, 

jak o 

- se z vě t š i l a náročnost pokud jde o řízení, plánování a r ea

li z a c i ú kol ů tec hnickéh o roz voje na všech úr ovn ích včetně 

koordinace plán ů mezinárodn í spolupráce, 

- byla vy tvořena v ekonom i ck é ob la s ti taková sy s témová op at

ření v č etně hmotn é s t i mulace, která nap omáhají ro zv oji v ě

dy a techniky a real i zaci v ý s l edk ů v p raxi, 

- na všech ú rovních a ve všec h oblaste c h ř íze n í vodohospo -

dářských organizací, tj . ne jen v útvare ch tec hnick ýc h , al e 

také v útvarech v ýroby, zásobování, stavebněmontážních a 

ostatních existovalo vě domí odpovědnost i za zavá d ě ní vý-

sledků technické ho rozvoje . 

3. Ve sféř e přímořízen ýc h hospodářsk ýc h org an i zac í vodn í ho hos 

podářství zaměřit v roce 1980 a v 7. p ět il e t c e t e chni c k ý r oz

voj na t yto hlavní oblast i : 

racionalizaci hospodařen í s vodou v povod ích včetně využi 

tí v ý po četn í techniky k operativnímu ří z en í ve vodním hos

podářství, 

- rozvoj objektů a za řízen í na plav e bníc h c estác h ~ S R , 

rozvoj a racionalizaci provozu na vodních c es tách, 

vývo j a od z koušen í nov ých stav e bních a technolog i c k ých prv 

k ů a postupů, 

- vývoj , ověřov á ní a zav á d ě n í nov é prog re sí vní mec han i zac e, 

bezpe č nou funkci vodohospodářsk ýc h d ě l , 

ovlivňování a zlep š ování kvali t y povrc hov ýc h vod, 

t vorbu a kladn é ov li vňování Ži votníh o prostře dí vodn í mi dí 

ly' 

- 4 0 -

- rozvoj speciálních Činností ve vodním hospodářství, tj. roz

voj zdrojů vody a vodohospodářského strojírenství. 

4 . Ve sféře krajských pod n iků vodovodů a kanalizací zaměřit tech

nický rozvoj v roce 1980 a v 7. pětiletce na tyto hlavní ob

lasti 

- zmnožování zdrojů vody, jejich intenzifikaci, racionální 

využívání a jejich ochranu, 

- hygienické zabezpečování vodních zdrojů, optimalizaci hos

podaření v ochranných pásmech, úpravu a předúpravu vody ve 

zdrojích, 

- rozvoj způsobů jímání vody, její dopravu a akumulaci, 

- realizaci automatizovaných systémů řízení při výrobě dodá-

vané vody, 

- racionalizaci hospodaření s vodou ve vnitřních rozvodech 
od bě rate lů, 

- rozvoj Údržby, oprav a rekonstrukcí vodovodních a kanali

začních sítí, 

- rozvoj Úpravy vody a Čistírenství včetně kont r oly jakosti, 

- rozvoj provozních Či nn ostí oboru VaK. 

5. Komplexní socialistická racionalizace bude u všech vodohos

podářských organizací v 7 . pětiletce zaměřena na 

- racionalizaci spotřeby paliv, pohonných hmot a elektrické 

ene r gie, 

- racionalizaci manipulace, přepravy a skladování materiálů, 

- Úsporu kovů a jejich náhradu umělými hmotami, 

- lepší využívání základních prostředků, zejména mechanizač-

ních, dopravních a jiných, 

- prosazování a urychlené využívání výsledků tec hnického roz

voje a novátorského hnutí do praxe, 

- Úsporu devizovýc h prostředků a náhrad dovážených mate riálů 

Či strojů tuzemskými výrobky, 

odst r a n ění namáhavých prací a zvýšení bezpečnosti při prá-

ci, 

zlepšení Úrovně řízení a organizační struktury uvnitř zá

vodů a podniků, 

- 41 -



zabezpečení přír ůstku výroby a r elati vní Úspor u pracovn íc h 

sil, 
důsled né využí ván í pracov ní doby, odstraňování prostoj ů, 

- zv ýš e ní účinnosti c e l é politicko-organizátorské práce k zí
sk á ní pracují c ích pro řešení programů KS R a při vytváře ní 
KRB. 

00 

SEHI NÁR "M ETODY ANAL9ZY STOPOV9CH KONCENTRA C1 ORGA NIC K9CH SL OU

C'. CllHl VE VODÁCH " 

Geot est n . p. Brno , Ústav anal y ti cké c hem i e C'.SAV Brno a Vý 
zkumn ý ústav vodn é ho hospod á r stva Br a tislava ve spo l upráci s Vy
sokou Ško l ou ch e mick otechnol ogickou Pa rdub i ce , sekcí analytick é 
ch e mi e Živ otního p ro s tř edí VTS a C'. e skoslove nskou společností 
c hemi c kou při C'.SAV pořád aj í ve dn ec h 1.-2. če rv e n ce 1980 v Par
dubicí c h 2. c e l ostátní seminář "M e t ody ana l ýz y stopových kon
c e nt rac í organických slouče nin ve v odá c~~ Akce navazuje na !.se 
min á ř v Ostrav ě (květen 197 8 ) a j e ur če na pracovníkům laborato
ří, k t eří se zabývají anal ýzou vod . Prac ovními tématy budou ze 
jména me t ody i zola ce , kon ce ntrace a s ep arace organických slou 
č e ni n z v od y , jejich finální de t e kce, i de nti fi kace a sta nov e ní. 
Zák l a dem sem in áře má být op ě t v ým ě n a n ázo rů a z kuše ností ,těžiš 
tě ak c e bu de p r o t o pol ože n o na semi ná rn í ko lokvi um. 

Zá jemc i o přihl ášku at se hlásí na adre se : doc. ing. J . 
C huráče k, DrSc. , VŠCHT Pard u bi ce , Le ninovo n á mě stí 565, 530 00 

Pard u bic e . 
RNDr . M. Dre ssler CSc. 

- 4 2 -

f"" 

J__ 

Expo7ice MLVH ČSR na „Zemi živitelce" 

Z. Vlček, MLVH C'.SR 

tl"'lLV H se i v minulém roce zúčastnilo samostatnou ex pozicí 
celostá tní zemědělské výstavy "Z e mě Živite lka", která se konala 
ve dnech 25. srpna až 9. září pod ústře dním heslem " 30 let s o
cialistickéh o země d ě lství - 30 l et Internacionální spolupráce 
RVHP"· Výstava Z emě Živi t e l k a je nejnavštěvovanější výstavou v 
C'.SSR. Za uplynul ých sedm roč níků j i navštívilo již 4 400 000 li
dí. Ex pozice MLVH, tradi č ně umíst ě ná v pavilonu R, mě la název 
"Aby nás zem ě Živila dobře". By la z aměřena zejména na pomoc les
ního a vodního hospodářství rozvoji zemědělství. V úvodu expo
zice byly zdůrazněny Čty ři pilíře lidsk éh o Života : zdravé ži
votní prostředí, dostatek potravin, dostatek kvalitní vod y a 
Čisté ovzduší. Zároveň bylo připomenuto, že devět deset in roz
lohy C'.SSR pokrývá přírodní složka Životního prostředí, tj. ze 
mě d ě lská p ů da, lesn í půda, vodní to ky a vodní plochy. 

Samostatný oddíl expozice "Iniciativně k závěrům 13. zase
dání ÚV KSC'." seznámil návšt ě vníky s tím, jak pohotově a inicia
tivně reagovalo naše lesní a vodní hospodářství na závěry toho
to zasedání a jak je roz prac ovalo pro oblast sv é působnosti .To 

to téma bylo realizováno promítán í m diapozitivů lesa a vody v 
souvislosti se zemědě lskou půdou a textů sedmi hlavních cílů 

politicko - organizačního z abez pečen í závěrů 13 . zase dání OV KSC'. 
o dalších úkolech v ze měd ěl ství a pot ravin ářské m pr ů myslu v pod 
mínkách lesního a vod ní ho hospodářství C'.SR. V šestém cíli jsou 
zahrnuty Úk o ly vodního hospodářství. Je dn á se např. o : 
- zabezpe č ení dokončení první stavby nádr že Nové Mlýny do konce 

roku 1980, 

zabezpečení pr1pravy vý sta vby druhé stavby nádrže Nové Mlýny 
jako rozhodujicího zd ro je pro závlahy v oblasti dolní Dyje 
tak, aby výst~vba nádrže mohla být zahájena v roce 1981 a aby 
tím by l y vy tvoř e ny předp ok lad y pro pro vozov ání záv lah na plo
še 40 000 ha, 

- 43 -



pro~kouminí možnosti před ávání i díl čích úseků Úpravy soutoku 
Moravy a Dyje, aby zmeliorovaná kvalitní zemědě lsk á půda mohla 
být u rychl eně předávána do zemědělsk é ho užívání, 

vytvoření p ře dpoklad u pro inzenýrské za bezpečení výstavby ná
dr že Výrovice pro potřeby závlah na okrese Znojm o, 
posouzení maximálního vy užití vod y z ná dr že Teplice na B ečvě 

i pro závlahové úče l y v rozsahu dalších asi Čtyřiceti tisí c 
hektarů v povodí Mora vy, 

- bila nční posou ze ní vodoh ospodářské napjatosti povodí dolního 
Labe, dolní Ohře a dolní Vltavy s cíle m umožnit další rozvoj 
závlah v přilehlýc h zemědělských ob last ech . 

Oddíl "Vo da pro zemědělství" zdůraznil, Že hlavní zdroje 
vody pro závlahy jsou umělé vodní nádrže. Mnoh é slouží již řadu 
let, jako např. Vranov na Dyji, Zehuň na Cidlině, Nechranice na 
Ohři, Rozkoš na Op ě a ná drže Vltavské kaskády. Jiné se dokonču
jí : Nové Mlýny I. a II. Do roku 2000 se plánují : Šá rov cova 
Lhota na Chotečském potoce, Křivoklát na Berounce, Tepli ce na 
Bečvě a Skryje na Loučce. V další části tohoto t ématu byly u
vedeny úkoly vodohospodářů ve vztahu k zemědělství : sledován í 
hydrologických režimů podzemní c h vod a pramenů, sledování a vy 
hodnocování stavu povrchov ých vod, poskytování informací o sta
vu vod y v nádržích, předpovídání vodních stav ů i průtoků a va
rování před nebezpečím zátop. Vodohospodářský výzkum, vývoj a 
projekce pomáhají zemědělství při zneškodňování odpadní ch vod 
ze zemědělských velkochov ů, projektování hnojivých závlah, při 

čištění odpadních vod s obsahem olejových emulsí, při využití 
Čistírenských kalů ke krmným účelům a výstavbě čistíren odpad
ních vod, vodojemů a čerpacích stanic, vhodných pro zemědělství. 

Oddíl expozice, nazvaný "Horší než oheň", byl zaměřen na 
pomoc vodohospodářů proti záplavám, které způsobují stamiliono
vé Škody . Od roku 1948 bylo Úpravami vodních toků ochráněno tři
cet tisíc hektarů zemědělské půd y . Velikým dílem vodohospodářů 

jsou vod o hospodářské Úpravy na jižní Moravě. Do roku 1979 byly 
realizovány nebo rozestavěny velk é Úpravy na t ěchto vodních to
cích : Morava, Dyje ; Zlatý potok, Trkmanka, Cid~ina a Mrlina.Do 
r oku 2oao se počítá s úpravami Cidliny, Lužnice, Berounky, Ohře, 
Opavy a Hané. 

- 44 -

Další oddíl expozice s názvem "Jeden chrá n í - druhý Škodí" 
upozornil n á v štěvníky na skutečnost, že naše ze m ě d ě lství se do 
stalo na první místo mezi znečišfovateli vodních toků a nádrží. 

Nejvíce vodu ohroiují ; Špatné hospodaření se stájovými hnojivy, 
nízkokapacit ní hnojiště, nedostate č né močů vkové jímky a nevhod
né aplikace průmyslových hnojiv, zejména jednorázové hnojení vy
sokými dávkami průmyslových hnojiv. V tomt o oddílu byla uvedena 
jako příklady tři JZD, která znečistila vodní toky a nádrže vy
puštěním silážních štav a močůvek. Výsledkem byl rozsáhlý Úhyn 
ryb. Mělo by to být výstrahou všem ostatním. 

Samostatný oddíl byl v ěnován Hydrometeorologickému Ústavu 
Praha a jeho službě zemědělství. Jedná se o specializované před-

povědi počasí pro zemědělce, upozorňování na nebezpe čí ranní ch 
mrazí ků, sledová n í a předpovídání rozkvětu ovocných stromů a 
předpovídání čas u žní v jednotlivých krajích . Výzku mn á Či nnost 
HMO vyhodnocuje nejlepší pod mínky pro sklizen (obilí, brambor a 
cukrovky) a pomáhá určit nejvhodnější mechanizaci pra cí v země
dělství. Dále v tomto oddíle byla prezentována Čin nost agrome
teorologie, letecké meteorologické s lu žby , kli mato l ogické s lu ž 
by a technické meteorologie, určené zemědělcům. 

Závěr expozice tvořil oddíl "30 let RVHP - 30 let spolu-
práce zemí socialismu", ve kterém byl osvětle n podíl českos l o-
vensk é ho lesního a vodního hospodářství na plnění komplexní ho 
programu, přijat é ho na XXV. zasedání RVHP. Naši vodohospodáři 
se podílejí na mezinárodní spolupráci při řešení řady velkých 
programů : čištění a dočištování odpadních vod, vícenásobné po
užívání vody v závodech, prognóza jakosti vody v tocích,jednot
né metod y rozboru vody (gesce CSSR), vývoj automatických analy
zátorů (ge sce CSSR), prognóza rozvoje vodního hospodářství, bi
lancování zdrojů a potřeb vody, normy potřeby a s potřeby vody, 
ochrana povrc hov ýc h a podzemních vod před zne č ištěním, metodika 
hodnocení vlivu chemizace ze mědělství na jakost podzemních a po
vrchovýc h vod, standardizace a typizace ve vodním hospodářství, 
Intervodoočistka a mezinárodní odv ět vový systém vědeckotechnic
kých informací VODOINFORM (gesce CSSR). 

- 45 -



1, 
I 

V exp ozici MLVH byla řada bare vn ých a č e rnob í l ýc h fotogra

f i í, kte r é vhod nou formou doprovázely stručné texty . Dále v n í 

byl o instalová n o několik atraktivních funkčních m od elů,jako na

př. : budk a hlub in ného vrtu s hladinoměrem , sola rograf (z HMŮ), 

poloprovozn í model pro využití odpadu z výkrmu pras at pro výro

bu bioplynu, aktiv a č n í Čistírna odpa dn ích vod z pa pírny ve Vět~ 

ní a difuzní dávk ov ač dezinfekčních chemik ál ií (ze Středočes 

kých vodovod ů a kanalizací, závod Příbram). V expozici byl o v 

provozu též malé kin o, ve kterém byly promítán y krátké odborn é 

fi l my z produkce MLVH. 

Expozice MLVH na loňské ce lostátní zemědělské výst av ě Ze

mě živ itel k a " byla vysoce kladn ě hodnoce na jak ofi ciálními hos

ty, tak i samotnými návštěvníky. Expozici si společn ě prohlédli 

ministři lesníh o a vodního hospodářství ~SR a SSR s. ing. La

dislav Hruzík a s . ing . Vla dimír Marg et in. Ve dením výstavy byly 

n ě kte r ým exponátům ud ě leny medail e - Zl a té klasy. 

NOVÝ zp8soB VÝROBY ELEKTRICKÉ ENERGIE 

Elektrická energie může být získávána z vcxly prostřednictvím sluneční 

energie. Způsob vyvinul ame rick ý vědec William Ashe r. Navrhuje vytvořit u

mělé ostrovy o ploše 1 km2 v rovník ových cblastech moří a slunečn í ene rgii, 

a zachycenOJ na těchto ostrovech, využít k rozkl adu mořské vcxly na vcxlík 

kyslík. získané plyny se ochladí až ke zkapalnění a pak se ve speciálních 

tankových lcxlích dopraví do tepelných elek tráren na pevn inu, kde se jejich 

reakcí vy rooí elektrická energie. 

v současné době jsOJ náv r hy ve stadiu pokusů. Způsob má cproti spalo

vání uhlí nebo rcpných prcxluktů ještě další d:>rovské výhcxly v tem, že by ne

docházel o ke znečištování ovzduší a vod. 

Wasserwi rtschaft -Wassertec hnik 23, 197 3 , 11, 12 Z. Kit tner 

- 46 -

MOTOROVÉ OLEJE - HLAVNÍ PŘÍCINA ZNEC IŠTJ!:Ní MOŘÍ 

Americký vědec A. Factor ve zvláštn í zp rávě pro vládu státu Ccnnec -

ticut uvedl, že hlavním zdrojem znečiš tění moří ole ji není ani těžba r epy, 

ani havárie c iste rnových lcxlí, ale v hl avní míře - a to ze dvOJ t řet i n - o

leje z různých mechanismů a moto r ových vozidel . To potv rz ují i zp rávy st ře

diska pro ochranu pří r cxly USA. Ještě před deset i le t y se zprac ovávalo v ra

finériích oko lo j ednd!o miliónu tun s tarýc h vy j etých olej ů k novému vy uži

tí, kdežto nyn í př i spotřebě 1, 9 mil. tun za rok se j.en O ,4 mi l. tu n v rací 

k r a finac i a zbytek od téká kanalizačními sí těmi do řek a odtud do moř í a o

ceánů. v NSR unik á neznámým způsobem 16 000 tun vyj e t ých ole jů za rok, což 

je okol o 3 % celkové ročn í potř eby. Bude tedy třeba zabývat se i t í mto p ro-
• blémem. 

OZÓN A zNECIŠTWÍ ATMJSFÉRY 

Ozón má velk ý význam pro život na zemi, protože pohlcu j e značnou část 

ultraf jalové sluneční r adiace. Obsah ozónu v atmosf éře j e ovlivněn l i dskou 

činností, a to l e t y nadzvukových letadel, poku sy s j adernými zbraněmi, in

t enzivn ím použ íváním dusíkatých látek a chlÓrfluÓrových sloučenin, Tyto 

f aktory sni žují obsah ozónu v atmosf éře a způsobují změnu v biosf éře .Počí

tá se, ze při l etech nadzvukových letadel se uvoln í do atmosféry 2.10 9 kg 

N02 za rok , což z namená z výšen í koncentrace N0 2 o 20-70 % v 17 km a o 50-

110 % ve 20 km. Koncentrace ozónu se přitom sníží o 4-7 % (17 km) a 6-30 % 

(20 km). Předpokládáme-li, že použi tí resp. koncentrace dusíkatých látek 

zůstane na nynější úrovni , pak se koncentrace ozónu sníží o 20-25 %.Na sní·· 

zení obsahu ozónu ma jí pak dá le vl i v chlÓrfluÓrové organické sloučeniny 

( různé fr eony). 

Naturwi ssenschaften 63 , 1976, 6, 273 

- 47 -



" n C ~ f K ? 2 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva lesního a vodníh o hospodářství ČSR. 

Určeno pracovník&m rozvoje vodního hospod6.řství, národních 

výbor& , vodohospodářských podnik&, závodním vodohospodář&m, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 

Ředitelstvím pošt Praha, j . zn . P/1-6561/7:.J ze dn e 9 . 11. 1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing. J. Beneš (předseda), dr. H . Daňková, 

ing. J . Furdík, ing. M . Chrtek, J. Januškti., dr. ing. J. Kurka. 

ing. A . Ladecký, dr . Z. Mařík, ing. A . Nejedlý , CSc., doc .ing .P. 

Pitter, CSc., ing. J. Podzimek, ing. J . R&žička, dr. A. S ladká, 

CSc„ ing. V. ::;otorník, CSc., ing. E. Trnka, ing. z . Vaník, 

ing . D . Veselý, Z . Vlček, dr. O . Vlk, ing. J. Zolma n 

Redaktor: dr. D. Kubálek 

Redakce : Výzkumný ústav vodohospodářský, Podba bská 30, 

160 62 Praha 6 , tel. 32 90 41 - 9 

- 48 -


